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Pos. Wit s na widowni
Kidków, 11 srud iua.

(su) Spiawa zmiany konstytucyi i ordyna- 
cyi wyborczej wyszła już z ram nieobowiązu- 
0ącej i czysto akademickiej dyskusyi prasó- 
iwej i przybrała kształty bardziej określone. 
jPierwsze' kroki wstępne w kierunku wprowa
dzenia tych spraw na tapet sejmowy przed
sięwziął Piast, który dla nadania większego 
nacisku' swej akcyi urządził wielki kongres 
» w eg o stronnictwa w Warszawie. Ną nim po- 
»' ł Witos dał sobie zatwierdzić ułożone przez 
siebie dyrektywy co do zamierzonej reformy.

Jakkolwiek sformułowane dość ogólnikowo, 
3a]ą te rezolucye pewne podsiawy do wyrobie 
nia sobie zdania o intencjach Piasta zwła
szcza w połączeniu z przemówieniem posła 
Witosa Mowa ta była bowiem jednym aktem 
oskarżenia przeciw obecnemu rządowi a za- 
u -u u  apologią osławionego paktu z Chjeną. 
Widocznie pakt ten nadszarpnął bardzo gro- 
feuie autorytekm i popularnością stronnictwa 
n a ‘wsi,-skoro dla poprawienia tej nadszarga- 
nej reputacyi podjął się p. "Witos tak niewdzię 
cznej misy i, jak wskazania zasług „rządu wię 
!kszóści rdzennie polskiej ‘ dla państwa. Argu
menty na obronę tego twierdzenia przytoczo
ne są tak wręcz humorystyczne, że chyba tyl
ko tych mogły przekonać, którzy albo nie są 
,w stanie należycie ich ocenić albo muszą w  
nie wierzyć ze względów partyjnych. Czyż bo- 
jWiem w iakienikolwiek innem, poważnem śro 
dowisku mógłby sobie p. Witos pozwolić na 
Itaki aęgument, żc data „1923“ na monetach 
polskich dowodzi, iż reforma finansowa zo
stała przeprowadzona już przez rząd chieno- 
piastowy a p. (iraLski tylko zebrał jej owoce! 
Składając zaś na lewicę „winę" obalenia te
go rządu, zamilczał p. Witos dyplomatycznie
0 swym ministrze p. Kucharskim i o katasłro- 
ifie walutowej w grudniu ubiegłego roku, któ
ra wykazała zupełną nieudolność tego rządu
1 powodowała jego obalenie. Skargi zaś p. 
JWitusa na obecny rząd, jakkolwiek w  zasadzie 
Słuszne, zwracają się w zupełnie fałszywym 
kiei link u, bo zarzucaj^ p> O rabskiemu fawory 
aowanie przemysłu ze szkodą dla rolnictwa, 
co dla każdego choćby powierzchownego on 
Serwatora polityki p. Grabskiego orz"dstawiać 
się musi jako oczywista 'demagogia.
i Takie przedstawienie syluacyi politycznej, 
-Z którem zresztą w wyraźnej niezgodzie pozo 
Staje przychylne stanowisko klubu parlamen 
łamego Piasta wobec rządu p. Grabskiego, po- 
itrzebne było p. Witosowi na uzasadnienie pro 
Jektowanych zmian ordynacyi wyborczej, 
IZmiany te mają, według jego intencyj umo- 
Sliwić wytworzenie w przyszłym Sejmie silnej 
większości cfcntrowo-prawicowej a najważmiej 
fczym środkiem do tego celu ma być zreduko 
.warut do minimum przedstawicielstwa naro
dowości niepolskich. Projekt Piasta wprowa
dza w tym celu tę zasadniczą zmianę, że na 
kresach wschodnich mają być utrzymane o- 
kręgi wielomandatowe, podczas gdy w res/cie 
państwa mają być wprowadzone okręgi dwu- 
mandatowe* Postanowienie to zwraca się o- 

ktrzem iwen niedwuznacznie przeciw ludno- 
fci żydowskiej, która przy okręgach dwuman 
datowycb, odpowiednio przykrojonych, uległa 
ty zmajoryzowaniu i nie uzyskałaby odpowie

dniej do swej siły liczebnej repirezcntaeyi sej 
mowej. Dalszą Kamelą jest ograniczenie ilo
ści mandatów z listy państwowej do jednej 
dziesiątej liczby posłów, przez co mniejszości 
które nie, uzyskały mandatów w poszczegói 
nych okręgach, miałyby leż zmniejszoną moż 
ność wyzyskania tych głosów za pomotą listy 
państwowej.

Oczywiście takie Rozróżnienie między po
szczególnemu częściami państwa jak i dwu- 
inandatowość okręgów wyborczych byłaby ja- 
skrawem nadwerężeniem zasady prbporcyalno j 
ści i równości, zagwarantowanej \v konstytu J 
cyi, przy formalnem i [ozornem tylko jej za
chowaniu. Raz już taka sztuczka, skoncypowa j 
na przez p. Witosa, nie udała się, bo obniy- | 
ślony przez niego spesób rozdziału m®ndaiów 
z listy pańslwowcj obrócił się przeciw niemu. 
Obecnie więc próbuje Piast nowego fortelu, 
który niezawodnie] od poprzedniego ma zapew 
nić ludowcom swobodną ekspłoatacyę wsi a 
zarazem zgnębić głównie ludność żydowską, 
jako mniejszość iozprószoną.

Rezolucye Piasla w sprawie zmiany konsty 
, tacyi idą natomiast naogół po linii powszecb 
I nie wyrażanych życzeń i mogą w istocie przy 

czynić się do poprawy naszych stosunków par 
lamenlarnych. Nadanie Prezydentowi Rzeczy

pospolitej prawa rozwiązania Sejmu, proje
ktowane przez Piasta, było zresztą oddawns 
postulatem demokratycznej części „pouczeń- 
stwa, a unicestwił to prawo nie kto inny,, jak 
właśnie serdeczny przyjaciel Piasta — ęndc- 
cya, która kierowała się wówczas osobistą ani 
mozyą do Piłsudskiego. W  parze z tern rotzsze 
rżeniem władzy Prezydenta L.usiałaby zresztą 
konsekwentnif iść zmiana w  sposobie jego wy 
boru w  duchu konstytucyi amerykańskiej tzńi 
bezpośiedniego wyboru pnzr* obywateli. Nie
mniej rhrsznem byłoby wyraźne nadanie Sej
mowi prawa uchwalania kwalifikowaną wię 
kszością ustaw odrzuconych P̂ zez. senat,

Po rym piewszym występie Piasta nastąpi 
niezawodnie analogiczny krok ze Sirony pra
wicy, poozem • dopiero przeniesie się boj do 
Sejmu, gazie sprawa ostatecznie się rozstrzy
gnie. o

Projekty zgiioiynowania mniejszości narado 
wyeh zapomocą nowej oraynacyi wyborczej, 
w chwili, gdy w prasie krajowej pełno słusz
nych skarg na eksterminacyjną politykę L  ■ 
lwy wobec mniejszości polskiej, wskazują per 
anaiogiam znakomicie, dokąd projekty takie 
prowadzą: do zwiększenia wewnętrzny cH ffcr̂  
mentów a nie do wzmocnienia spiisi śc: pańk 
jtwa.

Ale jeśli kto, to przecież poseł Witoc nalt-y 
do tych polityków, którzy wyznają zasadę: 
gdy ja uciskam, to —  sprawiedliwie, gdj| 
mnie uciskają — to niesprav«iediiw«e.

M m y Mac Dpnalda, Lloyda Georgia I Baldwlna.
Lonayn, 10. 12 PAT, Na wczorajjzem posiedze

niu popołudniowem Izby gmin toczyła się dysku- 

sya nad odpowiedzią na mowę trorową.

Pierwszy przemawiał leader opozycyi 

Mac Donald,

który zaczai przemówienie swoje od wyrażenia 

zadowolenia z powodu faktu, że Chamberlain bie 
iz e  udział w  obecnej sesji Rudy L ig i narodów. 
Rząd angielski winien okazywać jak największe 
zainteresowanie dla działalności L ig i i  dlatego w  
Radzie L ig i Anglia reprezentowaną być powinna 
przez najbardziej poważne osobistości. Co się ty
czy protcisola genewskiego, to weJłt g  przypu
szczeń mówcy narady z rządami do rń -ów nie 
potrwają długo l zwołanie konferencyi rozbroje

niowej nie ulegnie większej zwłoce. Mac Donald 
ma również nadzieję, że konferencja ta nie po
wróci do dawnego systemu porozumień zbioro- • 
wych, jaki istniał przed wojną, g]dyż porozumie
nia te nie dawały możności całkowitej współpracy 
międzynarodowe j i nie zapewniały pokoju. Tę 
część mowy królewskiej, która odnosi się do so
w ietów  Mac Donald nazywa lagodn®m i przyja- 
znem ujęciem sprawy. T o  co powiedział krót o 
stosunku do sowietów stanowi uderzający kon
trast z  tym co głosili polityczni przeciwnicy mów
cy w  ciągu ostatniej kampanii wyborczej, W re 
szcie ekspremier krytykował surowo obecny ga
binet za odrzuceni; traktatu angielsk*> sowieckie
go i  zazj ic~y], że społeczeństwo angielskie zdą

żyło się już vypo\/iedąiec przeciwko ppiMjfl; tar 
ryfowej. *

Zabrał gto,
L lo jd  George, . .

który w yraził zadowolenie, lż  nowy rząd potniniia 
odrzucenia truktatu ze sowietami, ide wystąpU 
z propozycyą zerwania stosunków i  Roeyą Mr 
wiecką. Mówca wita z uznaniem, decyzyę rządu 
zbadania protokołu gency.skiegc przed powzięctuu 
jakiejkolwieik decyzyi w  tej kwestyi, wyróże. alj 
że w  mowie króiew^Liej nie byłt pom—zont kwe- 
•tye zobowiązań międzyat anckich, co z i aniem 

.nowej byłobj pożądane na fakt, ze obywatele etf 
gielscj są najbWdiziej obciążeni ponaUtamii.

Następnie przemawiał
Baldwin,

oznajmiając na wstępie, że Chamberlain powróct 
z Rzjt.iu z początkiem przyszłego i/godnia. Mów
ca oznajmił dalej, że szc^egółj dotyczące sprawy, 
egipski-'] będą no powrocie Cham] irlaina do Lon
dynu już w  rekach rządu i że wóv czas bedz.e mo
żna lepiej niż dotychczas zoryeotowat się w  sy

tuacja, jaka się wytworzyła w  Egipcie. Chamber
lain zreferuje również kwestyę rosyjską. W  przy
szłym tygodniu otwartą unkże będzie dy-kusyi 
nad wykonaniem p i nr rozbudowy bazy morddej 
w  Singapore. W sprawie tej rząd nie powziął j<*- 
szcze decyzyi. W zakończeniu promiei zaz^ac^ł, 
że z pewny"h przyczyn izad  niemógł p-zyjąć trak
tatu ze sowietami i że kwesty t u. bedzie niebat 
wem Izbie wyjaśniona.
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I w III, u d a n iu  SejM skreślił 100 zł. z budiatu miń. ei^iaty.
Soi: Warszawa. (Td,Tomem). Wcz^raj^ze

j>osie<.vŁauiie eSjmu oczekiwane, było z  wielkiem 
napięciem głów iJe przez zapowiedziane głoso-

Eranie nad budżetem dodatkowym min. ośwaa-y, 
tory odrzucono w  II .  czytaniu. Zdawałoby się, 

Be stanowisko ministra Miklaszewskiego będzie 
(tiratowan.i dzięki uchwale grupy Duibamowicza, 
kpeóra postanowiła oddać głosy za p. Miklaszew
skim, Qi jednak, którzy liczy li się z możliwością 
niespodzianki, nie zawiedli się. skoro bowiem 
poseł Ryiuar zgłosił wniosek o rćasumpcye uchwa 
Hy, cert .łającej 100 zł ż  budżetu min, oświaty, 
c ła. prawica uraz Piast głosował za budżetem. 
CJy zażądano jednak głosowania imiennego, przy 
tłaczająea większość klumt „P iasta " z posłem 
liaryanem Dąbrów kini na czele pozostała demon 
atracyjnie w  buaccie, nie biorąc udziału w głoso
waniu. Wskutek tego wniosek posła Rymara zo- 
Mał odrzucony 17a glosami przeciw 174. Jeden 
gło zaważył na szali! Rezultat głosowania przy
jęło na lewicy oklaskami.

• • *

Po *ałalwianiu formaiiności wstępnych przystą- 
psono dio I. czytania ustawy o wyłączności po- 
Któw polskich dla uchodźców. Imienie Koła Żyd. 
Wypowiedział snę poseł Schipper przeciw ustawie. 
' Z  kolei pGt z^zegolne stronnictwa składały de- 
Uairacye, w  których wyłuszczyły swe stanowisko 
iwooec rządu. I tak:
■■ 'ZLN. przez usta posła Oląbuńskiego zapawio- 
tfaW . iż w  dalszym ciągi, patrzeć będzie krytycz

nie na działalność rządu, względy jednak państwo 
we skłaniają ZLN. dc glosowania za budżetem.

Wyzwolenie popiera rząa. Również Ch. D. nie 
odmawia mu poparcia. PPS. nie weźmie udziału 
w g.osowaniu nad całością budżetu.

Imieniem Koła zyd. składa dłuższą Joklaracyę 
poseł drSchreiber (zamieścimy ją  osobno— Red.) 
Grupa Dubanowicza wstrzyma się od głosowania. 
Poseł Śliwiński imieniem g-uoy Bryla zapowiada 
że z ciężkiem sercem głosować będzie za budże
tem, P, Czuczmaj (akr.) zapowiada, że klub j^go 
glosować będzie przeciw budżetowi, podobire ks. 
Stlankieiwdcz (Białorusin). Wreszcie zabiera glos 
pcs. Królikowską przyczem nie obeszło się bez 
awantury wszczętej przez posłów Manterysa i Do
biję.

Przemawiali jeszcze posłowie P ry  łucki, Jasiń
ski (kał. lud.) ar az Wojewódzki, poczem przystą
piono do głosowania.

Budżet ministeryum spraw wojskowych przyję
to przeciw głosom Wyzwolenia i  mniejszości na
rodowych. PPS. głosowała za budżetem.

Wniosrk posła Rymara o przywrócenie sumy 
100 zł do budżutu min. oświaty upadł 175 przeciw 
175 (oklaski na lewicy, poseł Bagiński: będzie 
czekał jeszcze na. ucnwałę Senatn! głos: przerwać 
posiedzenie na znak żałoby).

Po załatwieniu szeregu spraw drobnych odrzu
cono wniosek posła Pryłuekitgo o pokrywanie 
przez rząd deficytu szkół z językiem wykładowym 
żydowskim.

Stosnnek Koła Żydowskiego do rządu.
Sin. Warszawa (Telefonem) Na wczoraj- 

szem posiedzeniu odczytał poseł dr Schreiber 
następującą delclaiacyę Kola żydowskiego: 

„Kuło Żydowskie stwierdza, że polityka obe 
tL 1,0  rządu sprawiła, iż resztka ufności co do 
równouprawnienia ludności żydowskiej zo
stała podkopana. Rząd nie usueął dotąd obo
wiązujących ograniczeń równouprawnienia, 
luóre zostały jeszcze z czasów zaborców. Nad
io nic nie robił, by minimalny samorząd jaki 
posiadają Żydzi w formie gminy wyznanio
wej dźwignął się z chaosu. Wprawdzie rozpi 
tiano wybory do gmin żydowskich, ale tolero
wano zarazem sabotaż, który uniemożliwił 
Utworzenie należytej reprezentacyi 'udności 

Żydowskiej. W dziedzinie kultury i oświaty 
rzad ignorował potrzeby ludności żydowskiej 
tolerując upadek szkół utrzymywanych ko
sztem ludności iyduwskiej. Przy sposobności 
mówca zaznacza, że poseł Pryłuck? zgłosił 
wniosek w sprawie szkolnictwa żydowskiego. 
Ponieważ wniosek ten nie uwzględnia ns jważ 
niejsizych i najliczniejszych szkół — z języ
kiem wykładowym hebrajskim, i muże wpro 
wadzić w błąd opinię publiczną, Koło Żydów i 
•kie głosować będzie przeciw wnioskowi.

Na jjolu szkolnictwa wyższego rząd toleru
je stosov\anie ograniczeń i niedopuszczanie 
młodzieży żydowskiej do uczelni.

Na polu gospodarczym rząd prowadzi polity 
kę eksterminacyjną w stosunku do ludności ży 
dowskiej wskutek której pauperyzacya szero
kich mas ludności postępuję szybko, lnstytu 
cy i warsztaty państwowe są zamknięte przed 
żydowskimi robotnikami i pacownikami umy 
słowymi. Żydów zatrudnionych tam od daw 
na rząd ruguje. W  wielu miastach wojewódz 
twa warszawskiego wydano zarządzenia prze 
noszące ta,gi na dni sobotnie. Dziesiątkom ty
sięcy rodzin żydowskich odbiera się koncesye 
pod pozorem opieki nad inwalidami. I Kolo 
Żydowskie uznaje prawo inwalidów do zaopa 
trzenia z funduszów inwalidzkich ale zasila
nie funduszów inwalidzkich jest obowiązkiem 
całego społeczeństwa.

Dlatego zakładamy najuroczystszy protest 
przeciw próbom podcięcia egzystencyi dziesią
tek tysięcy rodzin żydowskich.

Z tych wszystkich powodów Koło Żydow
skie głosować będzie przeciw dodatkowemu 
budżetowi na rok 1924“.

v  sprawie
Sin Warszawa. (Tlefonem). Na posiedzeniu se

nackiej kumisyi budżetowej przy omawianiu bu
dżetu min, spr°w  wewnętrznych zabrał głos sena
tor Kerner (K . 2.; podnosząc szereg zarzutów 
pod adresem ministra Ratajskiego. Mówca przy
toczył szereg curiosów aćministracyi kresowej, 
przyczem jeszcze raz zainterpelował obecnego na 
sali miniiitra Ratajskiego w  sprawie Sekretar- 
czyka oraz w  sprawie odczytów niejakiego Jaxy-

Chamca, który podżega przeciw ludności żydow
skiej.

W  odpowiedzi p. minister zaznaczył, że co do 
odczytów p. Chamca, eofnąl zezwolenie, udzielone 
jeszcze p. Hóbnera w  tej sprawie. Cc. do Sefere- 
tarczyka, p, minister zaznaczył, że zw róc 'ł się do 
ministra sprawiedliwości Rychlińskiego z prośbą 
o wszczęcie kroków w  tej sprawie.

Lwów . (Telefonem). Dowiadujemy się, że W 
związku z śledztwem prowad/onem przćz policyę 
lwowską w  sprawie zamachu na pre.-yaenta Rze
czypospolitej we Lwow ie, podali się dymisyi 
szef wydziału bezp. publ. w  województwie lwow- 
skfltem inspektor Lukomski oraz komdsai z Kaj- 
dan. W  dniu wczorajszym przeprowadzono rewi- 
eyę w* mieszkaniu znanego działacza ukraińskie
go we Lw ow ie doktora Pańczyszyna, lekarza, Re

w izya pozostaje w związku z arecjtówaniem 
sprawcy zamachu na prezydenta Rzeczypospolitej, 
imiennika dra Pańczyszyna. Słychać, że rewizyt, 
nie dała żadnego rezultatu. Dr Pańczyszyn w  chwi 
l i  wkroczenia policyi wykładał przed grupą trzy
dziestu akdem ików  ruskich ai.atorrnę człowieka. 
Za odbywanie tajnych zgromadzeń został dr Pań- 
czyszyn skazany administracyjni* na areszt 8- 
dniowy z zam' tną na 200 zł grzywny.

liiitreuyi m syci. Łwiŵa iimigcn
Lwów7, (Tel. wł.O Ma ostatniem posiedzeniu 

krajcwe.i konfereneyi syouistyezuej we L wch 
wie, o której donieśliśmy wczoraj, uchwalona 
po burzliwej dyskusyi w trakcie której prez, 
pos. Reich postawił kwesty ę z&jfams. fezolin 
cyę większości koroisyi permanencyjnej w- spra 
wie zjednoczenia organizacyi syońskiej w  Pol 
sre. Szczegóły podamy w najblińszyi i numes 
rze.

Pymisya gabinetu dra Marxa
Berlin. 10 grudnia (L ) Gąbin At Rzeszy zet 

brał się dziś popołudniu celem zastanowienia 
się nad konsekweneyami, jakie ma wysnuć a  
wyniku wyborów. "Wobec niemożności osiągnij 
ci a ugody w Łonie gabinetu, rząd postanowi] 
podać się do dymisyi.

U n ii i papieża« sitieit Wtóra
Wiedeń. 10 12. (M) Z Rzymu donoszą: 
Minister Chamneiiain został dziś przryjety) 

przez papieża na audyencyi dotyczącej spraw 
palestyńskich.

Rada Ligi przyjęła na dzisiejszem posiedze-t 
niu do wiadomości sprawozdanie komisy! 
mandatowej w  sprawie mandatu nad Palestyj 
ną, Syryą, Komerunem i Kongo.

UiłożMie ńui lad pritokkłei innHi.
Rzym, 10. 12 IA T .  Trzecie posiedzenie publicz

ne rady L ig i narodów rozpoczęło się odczyta* 
niem listu Chamberlaina. List zaznacza ze z po
wodu zbyt niedawnego objęcia funkcyi przez rząd 
angieisKi, rząd ten nie miał dotychczas czasu na> 

rozważenie protokołu w  sprawie pokojowego ure
gulowania sporów międzynarodowych z  powodu 
czego nie mógł sobie o nim wyrobić należytego 
zdania, oraz nie mótjł dąć syojemu przedstawi
cielow i wRrdzie potrzebnych instrukcyj w  spra
w ie prac przygotowawczych, dotyczących konte- 
lencyi rozbrojenia. Z powyższego powódli rząd' 
angielski prosi o odłożenie sprawy protokołu do 
przyszłej sesyi, aby w  ten sposób modz doklacinia 
zbadać sprawę 

P o  odezyitaidiu Chamherlann ziożył oświadcze
nie, w  którem podkreślił, że jedynie powoay przed 
stawione w  liście zmusiły rząd angielski do pi^ed 
sftawlicu.ia Y/niosku dotyczącego odroczenia roz
praw nad protokołem genewskim. W  dalszym cią
gu Chamberlain wyjaśnił trudności na jakie na
potyka rząd angielska przy powzięciu dieeyzyi. 
Rząd. który nie jest zcentralizowany lecz -w isto
cie reprezentuje sześć rządów znajdujących się W| 
odległych krajach, oddziełomych od siebie morzeni 
Gabinet angielski nie omawiał jeszcze sprawy pro 
tokołu z powodu braku czasu. Rząd musi to jed
nak uczynić przed podpisaniem protokole w  peł- 
nem poczuciu swojej odpowiedzialności a nadłoi 
musi mieć czas na porozumienie się z doaniniami^ 
Deklaracyę swoją Chamberlain zakończył masłę- 
pującemi słowami: Oświadczenie moje nie może 
dawać żadnej wskazówki co do decyzyi jaką ma
my powziąć.

Po angielskim ministiAe spraw zagranicznych 
zabrał głos Briaad wyrażając zadowolenie i p»zy| 
rrując do wiadomości oświadczenie Chamberlaina, 
Briainć podkreślił, że w ierzy głęboko, że powoay, 
które skłoniły rząd angiebLi do złożenia pow yż
szej deklaracyi są najzupełniej technicznego cha
rakteru. Briand. zna zbyt dobrze przywiązanie An
g lii do L ig i i  jej dążenie do podniesieni! autory
tetu L ig i, aby mógł kweśtytonować to oświad
czenie i  nie przyłączyć się do nawer .ego w niwP 
srusznego żądania.

Zamcrd&wanie łaszysor-
Rzym. 10 12. PAT. Z RrescL donoszą, $6 

w pewniej wsi w pobliżu miastu prziyszh) da 
sp”zeczl:i między sekiefarzem miejscowej oręss 
nizacyi socyalistycznej Raguo, a faszystą Pełli 
nim. Ragno oraz dwaj inni socyalisci bili Pel* 
liniego kijami przez 40 minut dopóki nie wyb 
zionął ducha.

iSzECPuTASTMIE HfT
Exibard d’Abyssinie
prouak, cygaretki lak tytoń. — Żądać w aprekacik.
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Z wielkiego repertuaru »4Jk:
O i l t  p r e m ie r a  r ły n r .e g o  flin tu  „ F ir »t  N a t io n a l**  y , j

i i

KOBIETA i OPINIA
(W  s z p o n a c h  se n za c y i).

Arcydzk la reiyseryi amerykańskiej w  7-miu aktach.
Reżyserya: T h . In ce  I J. «  rifflth . —  W  roli głównej. I W V  M c M O Y .

Film obejmuje senzacyjne sceny \ ielkiej katastrofy w czasie budowania tamy na
Misisipi, największej rzece świata.

Film, który reklamować będzie się sam, jak wszystkie filmy z wielkiego
repertuaru „TTciechy".

ua
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Sprawozdanie z działalności Egzekutywy.

.Wewnętrzna praca organizacyjna. — O koi. Iakt między Centralę a prowincyą. — Rozbu
dowa urganizacyi. — Szekle. — Inicyatywa w sprawie zjednoczenia. — Fundusze palestyń 
skie. — Wynik pracy nie odpowiada wymaganiom obecnej chwili.— Sprawozdanie kasowe. 

Referat palestyński. — Silna emigracya do Palestyny. —.

tyć liik zawodowo, jak i kultural
nie Komfsya'' palestyńska uchwaliła, ie-certyfika

ty  dalszym ciągu obrad konferencyi zabiera 
glos do generalnego sprawozdania z działalności 
Egzekutywy śyom. dna zach. Małopolski i  śląska 

Dr. O. iierschdorter, 
luóry podkreśla na początku, Ze wyniki pracy są 
iw stosunku do dzisiejszych wymagań nie wystar
czające. Bezwąitpieraia daje się zaznaczyć pewien 

p W pi acy syónisrycznej naszego okręgu, 
postęp ton nie zadowala nas jeszcze. Celem 

Itabfetouęyj winno być szukanie dróg do zmiany 
obecnych metod pracy syonistycznej. AlDowiem 
ttst, ieje znaczna dyoha,inonia między rozrostem 
tiuchu i  idei syonistycznej i jej w ielkiem i zada
niami a ramami organizacyi. Struktura obecna, or- 
ganizacyi syomistycznej jesit podobna jeszcze cią
g le  do struktury organizacyi przed wojną. Toteż 
celem naszym winna być szeroka rozbudowa o-rgą 
Eizacyi syonistycznej. W  każdem mieście, w  k-aż- 
dem miasteczku musi istnieć i pracować organi
żący a. Między orgamizacyą na prowincyi a  cen- 
łnalą musi być stały kontakt. Dotąd cała praca or
ganizacyjna spoczywała na barkach kilku ludzi 
_  Egzekutywy krakowskiej. Ludzie ci nie mogli 
poświęcić całego czasu Ii tylko pracy organizacyj
nej. Ze -względu na coraz większy rozrost orga
nizacyi należy powołać do kierownictwa organi
zacyi takich ludzi, którzyby mogli cały czas po
święcać wyłącznie pracy syonistycznej. Następnie 
Łtwierdza mówca, że konieczny jest aparat urzę
dniczy, pomieważ praca organizacyjna jest dzisiaj 
b ietylko pracą ideową, lecz także techniczną, Nie- 
ipofcojpcym Objawem jest, że wśród samych syo
nistów daje się obecnie zauważyć brak głębokiego 
Uświadomienia syonistycznego. Jest to wynikiem 
Zarzuci nia pracy wewnętrznej, kulturalnej w  ło
nie organizacyi.
j Omawiając następnie poszczególne działy pracy 
organizacyjnej domaga się mówca ponownego 
W p r o w a d z e n i a  podatku partyjnego. Ąkcya szek l>  
Wa nie wydała pomyślnych wyników. Szekli sprzo 
dano 10,200. Na pierwszy rzut oka jest to objaw 
cofania się organizacyi, jeśli sobie uprzytomni- 
my, że w  ubiegłym roku sprzedano około 14,000. 
itak iakltyrzsnde nie jest, Zmniejszona liczba szekli 
|Jest wynikiem dezorganizacyi prowincyi i niedo
statecznego zrozumienia znaczenia szekla. Zresztą 
'szekei dziś już nie odzwierciedla siły liczebnej or- 
głuiizacyi.

W  okresie spnawozaawczym istnieje znaczny, 
lecz niestety niewzajemny kontakt z prowincyą. 
Centrala wysłała na prowincyę 520 listów, 8 cyr- 
kularzy w  liczbie po 120. Odwiedzano w iele miast, 
Centrala zorganizowała miesiąc palestyński, po
djęła pierwsza inieyatywę w  sprawie złączenia 
torganizacyi w  Polsce. Dzięki energicznej pracy 
kilku towarzyszy inicyatywa ta została ukorono
wana pomyślnym skutkiem. Wybrano Radę na
czelną, złożoną z 21 osób ze wszystkich dzielnic 
OPoiski, prezydyum z 5 osób decyduje w  sprawach 
Ważnych. Następńie poświęca mówca słowa szcze 
(Tego- uznania dla' działalności p. dra S. Wahrhafti- 
fc*,. który W każdej sprawie organizacyjnej służył 
Zawsze skuteczną i pomyślnym wynikiem zakoń
czona pracą. Przechodząc do spraw funduszów 
palestyńskich stwierdza mowea, że od roku 1920, 

y którym to suma żebrana na' „Keren Kajemet’* 
•Jyłi najwyższą, wpływy do centrali krakowskiej 
W nustępnych latach znacznie się zmniejszyły.

Znaczny wzrost w pływ ów  daje sie zaznaczyć do
piero w  roku 1924. W  tem miejscu wyraża mówca 
uznanie dla działalności przewodniczącego Keren 
Kajemet w  K iakuwie p. dra Choin a HHlsteiua.

Na „Keren  Hajessod** zebrano w  tym okresie 
70,000 zł. Akcyę na „Keren Hajessod" prowadził 
p. inż. ZinUiiermfln przy pomocy delegatów centra
l i  warszawskiej. Obecnie została praca -przerwa
na, no Warszawa oawołJia delegatów. Istnieje 
jednakowoż nadzieja ponownego ożywienia pracy 
na rzecz funduszów paleJtyńsfcich dzięki pobytowi 
przedstawicielki centrali jlerozolimskiej „Keren  
Kajemet" dra Glasera, który obejmuje na kilka 
miesięcy pracę w  naszym okręgu, jukołeż dra Szal- 
mana przedstawiciela Kereu Hajess-odt, którjr bę
dzie kierował akcyą na Fundusz odbudowy.

Mimo, że na ogół wyniki pracy nie są zadawala
jące, to jednak mówca stwierdza, że należy z o- 
ptyinizmcm patrzeć w  -przyszłość. W  całem żydo- 
stwie daje się zaznaczyć olbrzymia zmiana psychi 
czna i radosny nastrój wskutek dotychczasowych 
wyników odbudowy Palestyny, W pływ  rzeczywi
stości palestyńskiej na życie żydowskie w  golusie 
staje się coraz silniejszy. Praca organizacyi syo- 
nisiyeznej winna pójść w  kierunku wykorzystania 
tego wpływu w- jaknSfjszerszęm tego słowa znaczę 
niu. Apelem do ożywionej pracy kończy mówca 
swe sprawozdanie.

Spra wozdanie kasowe składa 'następnie

dr, Spiegyl,

który zarzuca prowincyi, że pod wieloma, w zglę
dami zaniedbuje pracę. Centrala nie może niczego 
uczynić, jeśli me znajduje oddźwięku w organiza- 
cyach prowincyoualnych. Orgauizacya syonistycz- 
na ma za zadanie ująć żydostwo w  pewne formy 
organizacyjne. JJo tego trzeba silnego zrozumie
nia w o li i funduszów. Dotychczasowa działalność 
-organizacyi szczególnie prowincyonalrej tych 
cech nie wykazuje. I to Jest przyczyną dla której 
wyniki pracy nie są jeszcze takie, jakbyśmy pra
gnęli.

Referat palestyński' wygłasza następnie 
inż. Zimmcrman, 

który stwierdza, że w  biurze pale-dyńskierr zare
jestrowano w  roku sprawozdawczym 462 emigran 
tów. Ruch emigracyjny do Palestyny wzmaga się 
i  rośnie z dnia na dzień Z okręgu krakowskiego 
wyjechało 22 turystów, 5 za óriszot a 13 za certy
fikatami. Z l i  kapitalistów zarejestrowanych w y
jechało dwóch. W  roku zeszłym im igracya stanęła 
na martwym punkcie. W  roku bieżącym wzmogła 
d ę  znacznie szczególnie wskutek plantacyi tyto
niu, Mówca zarzuca centrali warszawskiej, że o- 
kręg krakowski traktuje po macoszemu. Na 462 
ludzi pragnących przenieść 'się do Palestyny rpo- 
gło wyjechać zaledwie 13. Od czerwca nie otrzy
mano żadnego certyfikatu. Dopiero na skutek li
cznych protestów i osobistych interwencja otrzy
mano .pewną ilęść ceryfikatów. Na ogólną ilość 
■pn zeznaczonych dla Polski zażadrł Kraków  8 pro- 
c-tflt. Centrala warszawska, przyznała jednakowoż 
zaledwie 6 p- oceni, Mówiąc , o faiti emigracyjnej 
ostatnich dni stwierdza mówca, że nowy odłam 
emigracyi żydow“lppj do Palestyny, który nie 
przechodził szkoły iherhalucowej jest niebezpie
czny dla Palestyny. Wskutek tego należy przede- 
wszystkiem wysyłać młodzież. Młodzież tc winna

ty otrzymują w pierwszym rzędzac ci, kiórzy w ła
dają językiem hebrajskim.

Wartość ziemi palestyńskiej sprzedanej za po
średnictwem biura centralnego w  Krakowi o w y
nos; 13,COC funików. W  całej zachodniej Mrtlopół- 
sce spizedano ziiemię ża 86,000' dolarów. Ku^.io 
tu umożliwi w  niedługiej przyszłości stworzeiiie 
kolonii Żydów zachodnie galicyjśkch w  Palesty
nie.

Po sprawozdaniu z działalności egzekutywy na
stąpiła dyskusya.

^e im le n e  rezelucye
f»oiltyczno-organ;xacyin«.

W sprawia zjednoczenia organizacyi 
syonistycznych w Polsce.

*■' Konferencya uważa utworzenie jednolitej 
organizacyi syonistycznej z zauzymaniem do
tychczasowych organizacyj cułeUricow^cn za 
konieczne dla dalszego korzystnego rozwoju 
idei syońskiej w Polsce. WoLcc czego uchwala: 
1) zachodnia Małopolska i Siąsk wyśle.swyćh1 
delegatów na ogólny zjazd syonistów w  Polsce, 
którego zadaniem będzie stworzenie jednolitej! 
organizacyi syońkiej w Polsce. 2) Z jazć pole
ca delegatom, wybranym na zjaza ogómy dą
żyć do ustanowienia platformy, któraby ula 
twiła u tworze nie związku wszystkich fra^cyi 
syonistycznych w Polsce

Oekiaracya Hitachdutu.
W  związki' z powyiszem i uchwałami ta j 

pn.ed^awiciel syonistycznej ipartyi pracy „H ł- 
tachOut" następującą dcHaracyę.:

„ w  uwzględnieniu powziętej uchwały w' 
w ie , zjednoczenia organizacyi syonflstycznych w  
Polsce oświadcza „HStachdiuit" co następuje;

Stoimy na stanowisku iederacyjnoui. Uważamy, 
że tzw. ogoint syouusci stanowią jedną z  federacyl1 
syouustyozuych,. a n it -eprezeiLAacyę ruchu syoni 
sitycznogo jako takiego. Wobec fegu c ic  Uważa
my jeszcze zjednoczenia organizacyi tZw, ogól
nych syonistów za pożądaną ze wszech miot kon- 
solidacyę wszystkich ugnipowań syonistycznycH 

‘w  państiwe półsliem . Tą kansoJidacyą rouze uyń 
jedynie związek wszystkich^fedraoyl syOnistycz- 
nycłr w  państwie polskiem. Z trwagi w ięc n K  
że wybrać się mająca Egzekutywa przepraw auzid 
ma aikcyę zjednoczenia tylko tzw'. ogólnych1 syatt.- 
stów cświadczamy, że przcdstavdciele nasi w  'E- 
gzćkutywie współpracując z cara energ^r, w  sp >- 
wach palosij-ńskich nie będą mogli ponoeif odoo- 
wiedzialnoścl* za kierunek polityki Egzekutywy,

W f |Jb aw> i  organizacyi Mura 
l podalka partyjaago.

Zjazd uchwala wprowadzić cd I. sfycztua 
1925 r. podatek partyjny z uwzfdędiUaniemi 
kwot złożonych na fundusz żelazny. Szczegó
ły ustali eg/ekulywa. 2; Egzekutywa zobwriąi 
zana jest w  ciągu czterech 'ygodni zorganfzo 
wać biuro pod kierunkiem sekretarza generaL 
nego.

Spraw ntłoazia*/.
W chwili gdy przyatępujeniy du v z  u 

nit działalności propalestyńskiei, do wzmd 
cnienia istniejących i tworzenia JtÔ ryćŁi -pla
cówek pracy ideowej w naszym okręgu uzna
je koniereneya krajuwa w  zrozumieniu znaczę 
nia udziału młodzieży żydowsku j w pracy 
około zrealizowania naszych zamierzeń konie
czność poświęcenia większej jak dotąd uwagi 
sprawom młodzieży i wita z radości? dający 
zauważyć się ostatnio fakt żywszego zakntere* 
sowania się młodzieży żydowskiej ideę, reae*. 
sansu narodowego,

' Protoist przadw gwałtom pw iakcfk
f. Zjatd protestuję przeciwko niesłychane

mu pogwałceniu lajelementamiejszych praW! 
człowieka prżez czerwony carat w Rosyi, któ
ry metodami inkwizycyi dęży do .■'ytępienu. 
ludności żydowskiej w  Rosyi i więsi tysiąca 
naszych towarzyszy w więzieniach cze^rzwy 
czajki za ich przekonania syonistyczne. Zjazd 
piętnuję barbaizyńskie prześladowania Języra 
i kultury hebrajskiej przez odszczepieńców % 
„Jewsekcyi" i śle naszjm towarzy^szom w  Ro 
syi serdeczne pozdrowienia i życzem’a wytrwa: 
nia w walce ai do ostatecznego zwycięstwa

Inne rezolueye podam) w następnym nu
merze.
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Proff. Weizman w Rzymie.
Rzym, Do Rzymu przybyli przedstawiciele or- 

ganizaęy. syonistycznej, w  osobach prof. Chaima 
Wetzr..ana i kierownika dep. politycznego p izy 
Egz. palest. Colonela Kisha w  związku z posie
dzeniem Rady L ig i narodów Bezpośrednio po 
skończeniu sesyi wyjedzie Colonel Kish do Ame- 
ryjd, celem 'wzięcia udziału w  kampanii na Żydo-

Płiiima idtiwa EiBiteia di Zî « Rienki
w sprawie Karem fAjessod.

Ih idyn , (Tel. w ł.) Prof. Albert Einstein wydał 
msłatnio płoutienną odezwę do Żydów Am eiyki 
IW sprawie Keren Hajessod. W  odezwie tej entu- 
ryiastycznie zebra zow ił wrażenia swoje z Pale- 
Atyny i  poświęcającą się pracę chaluców.

Einstein kończy swój apel:
„Mammy wykazać, że jesteśmy naronem żywo

tnym i że posiadamy dośi sny, aby stworzyć w iel-' 
kle dzieło, które ustanowić ma centrum dla na- 
szyd i potomków. Co Świątynia symbolizowała na
szyci! prżodk6irt to musi ziemia wskazywać dla 
rins ii potomności.

.Wy możecie Odmieść zwycięstwo w  budzeniu—  
kpiących i  w  zachęcaniu tych, którzy się obudzili".

■ ■ W M  WIAtKJMOSO ITOOWMLW.
KONFERENOYA O RG AN IZACYI „M IZR AC H I" 

W: B R A TYS ŁA W IE . Egzekutywa Mizrachi deno- 
że klonlereocya orgauizacyi „Mizrachi ' z kra

jów  naddunajskich i  półwyspu Bałkańskiego roz

pocznie swoje obrady w dniu 25 gruanda w  Bra
tysław te.

KO NFERENCYA KRAJO W A ORG ANIZACYI 
„H ECH ALUC M IZR A C H I' W  W ARSZAW IE. Kon 
fetremeya polskiej orgamzacyi „Hechaluc Mizra- 
ehi“  ruzpoozęła swoje obrady w W arszawie w  dn. 
W  grudnia.

DOKOŃCZENIE V I. TOMU SŁO W NIKA BEN 
7EulJDx. No posiedzeniu komitetu oia wydania 
Uawa Ła Ben Jebudy w  Jeroiolm u. doniosła 
W K n ti po Ben Jehudat, że V I. tom już jest go 
tow y do druku. Tom powyższy obejmuje wyrazy 
aż do słowa iniftan. Komitet upoważnił żc «ę  Ben 
Jehudy do przedsięwzięcia wszystkiego celem w y 
dania w  aróikim czasie tomu V II. Możliwe że tom 
iV II. jeszcze w tym rohu wyjdzie.

M AN U SKRYPT KO L NIDRE O FIARO W ANY 
i>ŁA  B IB L IO TE K I NARODOWEJ W  JEROZO- 

. (UM IE. Dr Rosfel z  Londynu ofiarował dla naro- 
dotivj bibliorte'a w  Jerozolimie oryginalny manu- 
Mkrypi Maksu Brucha, zawierający słynne Adagio 
Kol nidre.

Z operetki.
,̂ MB*4ca“  Kalmana. (Dyryg. Misffrzak.).

P o  nieudałej „Marieuie" znów wybitny sukces— 
Itym razei i zdaje stę i kasowy. Jak na nasze sto
sunki wprost zbytkowna, bardzo gustowna wysta
wa, ogn is i' werwa, kilka dobrych konceptów i 
pogodny nastrój zapewniają tej nowości znaczne 
powo&oenie i  u nas. Odrazu na początku I. aktu 
ipizenuo usposabia chór i taniec ośmiu cacanych 
dziewczynek, dzieciaków (wszystkie razem nie 
mają z  pevt nością tyle lat ile  niejedna „młoda" 
diva), Lróre już teraz pokazują pazurki sceniczne 
i  nie chcą schodzić ze sceny czekając na... oklaski. 
.Wykonanie cechowała wielka staranność. P. Kra- 
merówma ugrunlow ła sobie u publiczności szcze
rą sympatyę, widoczną z  oklasków zaraz po po
jawieniu się jej na sceire. przyznać trzeba, że 
ta ambitna artystka zawsze jest wyśmienicie przy
gotowana i seryo traktuje każdą nową rotę, sta
rając się o  wycyzelowanie każdego szczegółu w 
prze i śpiewie, P. Wesołowski również sympa- 
tyemą stworzył sylwetkę wesołego amanta, czem 
o w ieie prędzej i lepiej trafił w  właściwy ton o- 
’perełkowy niż rób'ona dramatycznooCią. Nowicy- 
uszlta sceniczna p. Szczepańska zdradza wrodzo
ną żyłkę operetkową żywym temperamentem i 
bardzo • dobrym sopranem ( w  górze trochę za o- 
■rtrym,;; p. P ilarski jun. m;mo niedyspozycyi trzy
mał się na znanym stopniu wesołej charakterysty

ki i  kawałów, podobnie jak i pp. Cybulski i bar
dzo dobry Rewski. Ogólnie podobały się tańce 
bardzo zgrabnej p. Martówny i 3 razy powtarza
ne pp. Ciesielskich, ba,

wsi’ i Fundusz Narodowy i prowadzenia rokowań 
w  sprawie udziału niesyonisiów amerykańskich 
w  „Jewish Agency". Również prof, Weizman w y
jeżdża po zwiedzeniu org. syon. w  Niemczech, 
Czechoslowacyi, Austryi do Amerytc? celem sfina
lizowania sprawy Jewish Agency.

Ze sportu.
Sukces polskiego pilkarstwa we Wiedniu. — Ha- 

koah prowadzi. — Rewanż Amatorów.
Ostatni j.-obyL Pogoni we Wiedniu przyniósł za

szczyt polskiemu piłkarstwu. Pogoń wywiązała 
się z bardzo trudnego zadania zadowalająco i sta
w iła niespodziewany opór czołowym klubom W ie
dnia. Gra jej szczególnie w  drugim dniu stała na 
bardzo wysokim poziomie i zyskała wiele sympa- 
tyi i uznania dla mistrza Polski.

SIMMERING—PbGON 1:0.
Pogoń w  składze normalnym. Teren skutkiem 

ulewy uciążliwy. Gra 2X35’. Simmering uzyskuje 
zwycięstwo z karnego. Sędzia Prager.

HAKOAH—POGOŃ 2:2.
Skład Pogoni niezmieniony. Niespodziewanie 

ambitna i poświęcająca gra Pogoni, którą powa
żnie zagraża Hakouhowi. Po obu stronach padła 
bramka z  karnego Grę Pogoni oklaskiwała nu- 
cznie licznie zebrana publiczność. Sędzia Komar.

W  mistrzostwie Wiednia zaszły również zmia
ny. Simmering wysunął się na miejsce 4, a Ha- 
koah ma czołowe.

SIMMERING—SLOVAN 3:2,
Ciężko wywalczone lecz zasłużone zwycięstwo 

Simmeringu.

ADM IRA -A M A T O R Z Y  8:1.
Niespodzewama wygrana Adaniry nad kandy

datem do mistrzostwa,

H A R Oa H  -W a CKER 1:0.
Szczęśliwa wygrana Hakoann, dzięki której w y

sunął się na eooło tabeli mistrzowskiej.
W. A. C.—Rudolfshugel 2:0, F. A . C —Interna

tional 2:1.
Zawody przyjacielskie. .-. ;

A M A T O R Z Y -R A P ID  2:0.
Niespodziewany rewanż Amatorów nad swym 

rywalem Hapidem. Najlepszy aa boisku Schaff er.
Slovan- Ostmara 3:0.

CZECHY.
P r«ga : D. F. C.—Nuselsky 3:0, Slayia— Vrso- 

wice 3-2 (1:0). Sparta— Vik!orja Ż. 5:2 (3:2). Me
teor V III .—Cehie Karlin 0:0.

Siaviat—Nuseisiky 2 1 (2:0). D. F. C.—Vrsowice 
1:1. Sparta—Litben 5:2 (3:1)

Berno. 2idenice—Pr żerów 3.-O.
P-eszburg. P. A. S.— Lugeti 4:1,

Z ekranu.
„Tancereczka” i „Drugi gr^ecn śmiertelny" 

(  Kinoteatry „Wandia" i  „Sztuka".).

„Wanda" zakochała się w  bradaeh Pat i Paita- 
chon. Jest to miłość zacna, szlachetna ] godziwa. 

Pat i Patachon są to bowiem dwaj jegomoście, 
których nazwać można mimowolnymi siewcami 
wesołości. N ie są tylko wesołymi igreami, lecz 
odznaczają się także wielką zręcznością i ruchli
wością oraz gruntownie podpatrzoną obserwacyą 
rzeczywistości, którą umiejętnie karykaturują. I  
,.Tancereczka“  posiada parę niezmiernie komicz
nych syluacyi. jak np. przedostanie się obu arty

stów do wnętrza teatru, gdzie występuje ich ulu
biona tancereczka. Albo sen o  szkieletach. Rozu

mie się że niie brak u nich i teraz sceny gonitwy 
i ucieczki, którą potrafią w  przemyślny sposób 
zaarańżerować. Migają tylko przed nami cienie, 

które się i edukują do goniących się punktów, co 
miniowali i bez przyczynienia się artystów, dzię

ki l i  tylko, że tak powiem, nadzwyczajnemu zgęsz- 
czaniu temperamentu bardzo komiczne, robi w ra

żenie.

To  im jedno zarzucić można, że się zanadto po
wtarzają. Głupków ato-chytra mimika, ruchy świa 
domie komiczne, łobuzowata fantazya —  oto czyś

WĘGRY.
M. T. K.—Torekwes 5:1 (3:1). F. T. G.— Zujjt. 

3:1 (1:0), Nemzeti—U. T. E. 2:1 (0:1), V a ~ s —Un*« 
wersytef 3:0 (1.0). V ivo—B. T. C. 1.0 (0:0),

M. T. K. prowadzi decydująco w  mistrzostwie,

N iEM CY.
Niirnberg— Furth 2:1 (2:0). Niemcy zach.—Nienu 

cy śród. 2:2 0:0). Bayern—Niirnberg l ; i .  Hain* 
burg—Ermsbiitel 4:1. Stuttgarter Kickert.— 
heim 4:2, Norden N o r l—Schoneberg Kicke ■! 6Ą , 
Union 92.—Charlottenburg 4:2. T . Borusto—VT®r 
cker 5:0.

NADESŁANE.
t bev*f€t ie r«(łBkcya nie odpowlaoe.

W sobotę, dnia 13 gruduia 192C
odbędzie się

DANCING
T0W. „NADZIEJA"

W SALI STAREGO TEATRU 

Początek o gcdiiń8e 9 wieczorem.

Zakopane
Pensyonat „lagrocka11

ul. Kościelna 8
ni? kilka pokoi z weranaami slonecznemi od 15. 
_________  grudnia do wynajęcia.

s ę p i

Firma „Kepau
Sp. dlfe wyrobu obręczy drzewnych do beczek 

Krak6wr ul. Filip* 11 
została z dniem 10 grudnia 1924 zlikwidowana 
i przeszłe na n o  ją wyłączna własnoii

iEaorycy Sonubuschein. 
 .............  m na*

niki ich komizmu. Jest to komizm, stojący ponad- 
lub ipo za życiem, a nie z  życiem bezpośrednio 
związany i z niego wypływający.

inny rodzaj komizmu możemy zaobserwować w; 
kinoteatrze „Sżl-uka", gdzie wyświetlają obecnie 
„Drugi Grzech śmiertelny’' przeróbkę ze słyinue| 
powieści Balzaka „Eugenia Graudet". środow i
sko małomiasteczkowe zostało tu adzw ierci jdloae 
z nadzwyczajną wyrazistością, a typy zawierają 
w  sobie mimowolny komizm. Burmistrz i rejent, 
cała śmietanka inteligencyi małomiasteczkowej 
oraz pospólstwo działają jako naturalny odczyn
nik smullku i wywołują nastrój pogodne' wesoło
ści. Trzeba przyznać reżyserowi „Rexow i‘ ‘ Ingra
mowi, że bez uciekania się do kuglarskici sztu
czek potrafi tę wesołość wydobyć naturalnymi 
środkami.

Ale te „softpokusy", pół-tooy i  JjióJ -cienie nfa 
bardzo się Ingramów" udały. Rembrandltowskie! 
kino jest może tyiernieiszem odbici en. rzeczywi
stości i pod tym względem przyznać musimy ż0 
jest to próba wielce ciekawa. A lt  na razae całą 
„mądrość" polega na, tem, że się ‘ w arzy dokl-dyie 
nie widzi. Czekajmy jednak, co z tej gry  cien: f  
pół c.eni wydobędzie w  niedalekiej już przyszło
ści artysia tej miary co Ingram

Z aktorów najsilniejsze wrażenie w yw arł 
Ralph Lew is jako stary skąpiec, ale w iele TrBeb?' 
położyć na karb pomysłowej w ielce tasceniz; cyr. 
Tyczy się to zwłaszcza scen obłędu skąpe-', stare
go  Grandeta. Gra \ alenltina była typowo-banalną,’

Mioassi. i
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I. D A N C IN G
Klubu Tow. f ,R iJ& D E O “  w Krakowie

odbędzie siv : ,
Ar sobotę, dnia 13-go gruania 1924 roku. 
Sala Saskh. u Godkiha 8 wieczór.

KRONIKA.
Kraków, 11 grudnia.

lEebniskic mm.» witw
etrzym* lo prawo publiczności.

' Ministerstwo oświaty nadało na rak.szl?„ 1924123 
passa szerjgiem innych szkół również hebnajskie- 
wiu gunn^zyum koedukacyjnemu towarzystwa szko 
ły  żydowskiej w  Krakowie przy ul. Brzozowej nie 
peme prawo gimn izyów państwowych z zastrze
leniem. Niepełne to prawo gimnazyów państw, 
różni się tem od pełnycn praw, iż  wychowanko- 
[Wie pierwszych nie mogą automatycznie przeno- 
Isić się do innego zakładu, niemniej jednak uzy
skanie egzaminiu dojrzą rości w  tajŁiem gimna
zjum , jakiem stało się obecnie gimi <=. yiui. hebraj 
Iskie, uprawnia na równi z ab _ol wentami gimna- 
ayów państwowycn <lo wstąpienia na uniwersy
tet . wzgjl. do innych wyższych ssakł idów nauko
wych i daje wszelkie inne prawa publiczne, 
j Wiadomość powyższą prsyjmie całe społeczeń
stwo żydow skie w  Krakowie i na prowincyi z 
czczerem zadowoleniem.
, Hebrajskie gimnazyum w  Krakowie jest obecnie 
|P° za żydowskiemi gimnazjami w e L v  ow ie je- 
cynym żydowsku., zakładem średnim z prawem 
giiiuiazyów państwowych. Wytężona kilkuletnia 
( raca pedagogiczna grona nauczycielskiego' pod 
iiwytrawkiem i s pręży stem kierownictwem p. dyr. 
tScherera j Jcolteż wytrwała pilność uczniów i nie- 
Wrudzone wysiłki poprzednich i obecnego wy- 
Ictaiału towarzystwa szkoły pod kolejnem prze
wodnictwem prezesów błp. Salomona Lesera, dra 
Kiltsteiim  i dra Krengla, obecnego prezesa, uwień
czone zostały pomysinym rezultatem, a fakt przy
gnania gunnazyum temu prawa gimnazyum pań
stwowego je®1 najlepszym dowodem mozolnej pra
cy, która wywalczyła zakładowi uznanie u władz 
Szkolnych. Wychowanie dobrych obywateli pań
stwa i równocześnie dobrych żydów, znających 
5 miłujących obok kultury polskiej także kulturę 
(Własnego narodu przyświecało zawsze temu za
kładowi, a uznane jego praw  sprzęgnie z pewno
ścią, jeszcze silniej społeczeństwo i rodziców z tą 
ferkołą, zaś wychowankom’ zakładu ułatwi dalsze 
StuJya. Fakt, że władze wreszcie uznały słuszny, 
ja tak sam przez się zrozumiały postulat uwzglę
dnienia swoistych potrzeb kulturalnych żydostwa, 
będzie niewątpliwie należycie oceniony przez spo 
leczeństwo żydowskie.

Odkładając chwilowo obszerne omówienie dzia
łalności szkoły hebrajskiej, pragniemy już dzisiaj 
,W związku z powyższe wiadomością podkreślić 
fcaslągi błp. Salomona ^Lesera, niestrudzonego i 
Ofiarnego inicjatora i długoletniego prezesa to
warzystwa szkoły hebrajskiej około powstania i 
rozwoju tej szkoły.

Sprawy d fcafiua iistopaiuwe w sądach krakowskich.
Wywód nieważności wrócił z Warszawy. —  Przed rozprawą przeciw 8 żandarmom.

- 0* 0-

W ywód nieważności prokuratury co do wyro
ku uwalniającego w  procesie o wypadki listopa
dowe, odbytym przed trybunałem przysięgłych w  
krakowskim sądzie okręgowym został z sądu naj 
wyższego przesiany z powrotem do sądu krakow
skiego celem uzupełnienia niektórych szczegó
łów'. Obecnie przesłuchano kilku wywiadowców 
policyj> którzy prowadzili śledztwo pierwiastkowe 
ze świadkami zajść W  poniedziałek ma być prze
słuchany w  tej' sprawie st. komisarz policyi dr 
Ryczy owski pełniący obecnie służbę w  Katowi
cach, poczem akta odesłane zostaną de Warszawy 
Na czas trwania tych przesłuchań przydzelony 
został do sądu okręgowego karnego sędzia sądu 
apelacyjnego dr Markiewicz, przewodniczący try
bunału w  rozprawie listopadowej.

*  *  *

W  uzupełnieniu podanej wczoraj wiadomości o 
nadejściu do krakowskiego sądu wojskowego ak

tów w' sprawie oskarżenia osób wojskowych w 
związku z zajściami iis-topadowemi, dowiadujemy 
się, że nowy a k t  o s k o  rżenia będzie w  najbliższym 
czasie wykończony, wobec czego rozprawa oąbę- 
dzie się prawdopodobnie w styczniu 1923 r. Roz
prawie ma przewodniczyć członek najwyższego 
trybunału wojskowego przy udziale szefa sądu kra 
kowskiego pułk. Bilskiego oraz trzech generałów,
których wyznaczy ministerstwo spraw wojsk.

* * » ■ -
W  najbliższych dniach oubędzie się w  krakow

skim sądzie wojskowym rozprawa przeciwko 8 
żandarmom z V-go, dyonu żaiiidarmeryL w Krako
wie, oskarżonym o zbrodnię naruszenia obowiąz
ków służbowych w  czasie rozruchów w dniu 6 
listopada 1923 r. Na łćftvie oskarżonycu ząsiedą 
żandarmi: Jan Makowski, Audizej Cieślik^-Zy
gmunt: Chudzin, Ludwik Kogut. Roman Krawczyk, 
Józef Róg, Roman Skoczylas i Józef Matusik.

I
Rabusie wyrzucili dwóch pasażerów z jadącego pociągu. —  Przypadkowe ujęcie

jednego ze zbrodniarzy.
W e wtorek dnia 9 bm. wieczór na przestrzeni 

kolejowej między Krzeszowicami a Rudawą, w  po 
ciągu osobowym zdążającym z Poznania' do Kra
kowa dokonano zuchwałego napadu rabunkowego 
na dwóch pasażerów, a to zeg irmistrzai Stefana 
Dobrzańskiego z Sambora oraz na Teirenitego Hu- 
ga, emerytowanego urzędnika kólejowego z Kra
kowa. Od Mysłowic jechało w  przedziale z Do
brzańskim uwóch osobników, z których jeden pod 
stacyą Rudawa rzucił się na Dobrzańskiego i po
czął go dusić, przycZem zranił go strzałem re
wolwerowym  w  łokieć i pierś, a następnie wyr
wał mu portfel z Kieszeni marynarki z papierami 
wartościowymi tj. 14 czekami pc 10 dolarów St. 
Zj. z podpisum Stefan Dobrzański i  zadawszy mu 
kilka ciosów rewolwerem ' w  głowę wyrzucił go 
prze* otwarte drzwi z pociągu. Tymczasem drugi 
osobnik rzucił się na emeryts Huiga który wsiadł 
do tego przedziału w  Trzebini i *ada wazy mu kil
ka ciosów w  głowę wyrzucił go przy pomocy dru
giego osobnika z pociągu ua tor kolejowy. Zaj
ście to miało miejsce w  ostatnim wagonie syste
mu pruskiego tj. posiadającym wyjście bezpośre
dnio z przedziałów Ranni Dobrzański i Hug przy-

i rm n Biani?ii«sni mur&m

wiezieni zostali do Krakowa i  umieszczeniw szpi
talu św. Łazarza. Stan ich jest groźny. .

* * *
Jak się dowiadujemy, jednego ze sprawców na

padu ujęto już w  Krakowie w ślód  riae.«ępfixjąęydi 
okoliczności: Krytycznej nocy posterunki' obcho* 
dowt w  rejonie stacyi Kraków— i-taszow natknę 
ły się na dwóch osobników, uiosącyek pakunki, 
Ńa zapytanie poLcyantów, dokąd zdążają ośwfilłi. 
czyli, że spóźnili ppęjąg iarnowsik i  zamierzają 
przeczekać do rana W Płaszowie. Pomiew U zaiciiC 
wanie się tych osobników wzbudzano podejrzani* 
a petti. ł niów. przeto odpuOwrdzU- ięL do 
kalni stacyjnej w  Płaszowie. W  czasie zapńaLÓs 
światła w  ciemnej ubikacji, jeden z  osolbtnłfcOW 
rozbiwszy okno wyskoczył na pole i  .zadkmtł Vr 
ciemnościach; drugi chciał również umknąć, Jet 
nak został przytrzymany. W  ttoku dalszego śledź* 
twa okazało sę, że byli to SiJirawcy ł j M u  n *  
co wskazywała zawartość walizki, zrabowanej IV 
bobrzańskiemu. Ujęty opryszek przyznsfl ś fę  da 
udziału w  napadzie na podróżnyći , doidjatauyin 
wspólnie ze z ł . głym bratem dbaj m ie «y a jq  n< 
W oli Zabierzowskiej. Za arugim sprawcą napifllau 
polieya wszczęła pościg. . • ■

— POGRZEB Błp. MEIERA FELDBLUMA 
oSbył się w niedzielę przed południem przy 
bardzo licznym udziale publiczności, ściśle we 
dle rytuału. Obecni byli reprezentanci wielu 
towarzystw i instytucyi. Kondukt pogrzebowy 
stanał przed domem modlitwy przy ul. Mio- 
'dowej, gdzie Zmarły się modlił od wielu lat; 
u bram domu modlitwy spoczęła na chwilę 
trumna, tłumny udział publiczności był wy
łazem tego szacunku i sympatii, jakimi cie
szył się Zmarły.
‘ — TRAGEDYA POŁOŻENIA ŻYDOSTWA  
ROSYJSKIEGO. W  niedzielę 14 bm. wygłosi 
na powyszży temat w  sali kina „Warszawy" 
odczyt dr Józef Szalman. Początek odczytu o 
godzinie 11 przedpołudniem. *

-  POWOLNY TOK RESTAURACYI W A 
W ELU . Ze spiawozdania, złożonego przez kie 
łownictwo odbudowy Wawelu na posiedzeniu 
państwowego komitietu doradczego okazuje 
się, że tok prac około restauracyi zamku z po

'(wodu szczupłej dotacyi rządu był w  ciągu ro
ku 1921 bardzo powolny. Dotacya rzędowa wy 
nosiła w  całym roku zaledwie 52.043 zł 47 gr.f 
Kaś składki publiczne przyniosły 24.595 zł 33 
gr, Z kwoty tej wydano dotąd 65.590 zł 04 gr,

a prace, wykonane w bieżącym roku objęły: 
zasklepienie dwóch sal I piętra, ukończenie 
fasad gotyckiej części zamku, urządzenie ko 
llowni ogrzewania centralnego, zmontowanie 
dwóch kotłów, rozprow adzenie rur na parterze 
wschodniego skrzydła, roboiy żelazobetonowc 
w wykopaliskach romańskich, urząd/senie dal 
szych 6 sal dla arrasów, poszukiwania archeo 
logiczne w podwórcu arkadowym i przeniesie 
nie magazynów z zamku. Nadto zakupiono 
dalsze 3 kotły i żelazo do stropów II piętra. 
W  sprawozdaniu zaznacza kierownictwo, że 
jest to zaledwie dziesiąta część tego, co powin 
no było być normalnie wykonane, jeśli zamek 
w ogóle ma być kiedykolwiek wyresteurowa- 
ny. W. razie gdyby dotacya rządu nie została 
wydatnie powiększona, kierownictwo propenu 
je przerwanie prac restauracyjnych aż do 
chwali, gdy położenie finansowe państwa po
zwoli na seryo zająć się restauracyą zamku.

— CHOROBA PREZESA MORAWSKIEGO 
Jak się dowiadujemy, stan zdrowia prezesa
Polskiej Akadetmii Umiejętności prof. Kazi

mierza Morawskiego w ostatnich dniach ul°gł 
pogorszeniu. Prezes Morawski zapadł w czasie 
svTego pobytu w' Poznańskiem na zapalenie 
płuc, a po powrocie do Krakowa choroba 
wzmogła się.

— OBCHÓD JUBILEUSZU MALCZEW
SKIEGO PRZEŁOŻONY. Jak się dowiadu

jemy komitet uczczenia jubileuszu Jacka Mai 
czewskiego powziął na ostatniem posiedzeniu
ijchwałę, aby dzień uroczystości jubileuszo

wych przełożyć na miesiąc luty 1925 r. Uchwa 
ła ta spowodowana została stanem zdrowia 
wielkiego malarza, który obecnie przebywa 
na wsi i nie mógłby wziąć udziału w obcho
dzie.

— FINANSE M. KRAKOWA W OSTA
TNICH 10 LATACH., W piątek dnia 12. bm.

o godzinie 6 wieczorem odbędzie się w K5Sf 
handlowej przy ul. Długiej 1. 1 odczyt dyrektc 
ra miejskiej Izby obrachunkowej 'p. Krzyża
nowskiego na temat: „Budżet i zamknięci* 

rachunkowe gminy m. Krakowa w  ostatniem 
dziesięcioleciu’*. Odczyt urządzony bęctefc st* 
raniem towarzystwa ekonomicznedo.
— PODATEK OD NIERUCHOMOŚCI1 Z a  IV  
KWARTAŁ B. R, Magistrat przypomina, źe 
państwowy podatek od nieruchomości za IVt 
kwartał 1924 r. przypisany nakfzami płatni
czym? doręczonymi we wrześniu br., ma być 
zapłacony w kasie pohoru przy wydziale Ifa 
Magistratu (plac WW. Świętych 1 6 II p.) w  
nieodwołalnym terminie do dnia 20 grudnia 
1924 r. pod rygorem egzekucyi i płacenia od
setek zwłok, w wysokości 4 proc. miesięcznie.

— W IZA NIEMIECKA -  10 ZL. Jak rant 
komunikują z krakowskiego slowaizysz *nia 
kupców, cena wizy niemieckiej została zniża
na d» 10 złotych

— W YDAW ANIE FANTÓW LOTEF.YI LO 
TNICZŁJ rozpoczęło się wę wtorek 9 bnt, o 
godzinie 3 ponoludniu i będzie się odbywało 
codziennie w godzinach popołudniowych da 
9 wieczorem aż do czasu wydania wszystkich 
fantów. Komitet uprasza publiczność, aby wo
bec tego nie zgłaszała się zbyt tłumnie po od
biór wygranych..

— ALARMY OGNIOWE Wczoraj nad ra
nem wybuchł we fabryce Euglandera przy ul. 
Kalwaryjskiej 1. 66 pożar, który przybyła na 
miejsce straż pożarna natychmiast zlokalizo
wała. — Tej samej nocy wvbuchł pożar w: 
piwnicy realności przy ul. Skawińskiej 1. 12, 
Ogień powstał skutkiem pozostawienia palą
cej sie świecy na drevTiianci ściance przez słu

żącą jednego z lokatorów . Wezwana straż pa 
żarn* ogień ugasilfu Szkoda nieznaczna
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TU TK I

BON TON
z najlepszej bibułki żółtej z watą 
hygieniczną wyrabia i dostarcza 
do wszystkich sklepów tytoniowych

Sp. Akc. ,,Herbewow w Krakowie.

— CODZIENNIE PODRZUTEK. Dnia 9 bm 
prztd południem znaleziono na ulicy Krótkiej 
pod Wozem meblowy m noworodka płci żeń
skiej któregu oddano do Żłóbka miejskiego.

— TRZY ARESZTOWANIA. Aresztowano 
Antomtgo Pietiaszka (lat 27), robotnika zam. 
W Piaskach Wielkich za kradzież 110 zł, Ab. a 
hama Rosego (lat 22) zam. przy ul. Jakóba 1. 
31 za kradzież sklepową i Maksa Ralra z Ko
łomyi, zamieszkałego chwilowo przy ulicy Die 
tla 41 za uchylanie się od powinności woj
skowej. ó

— CZIJA ZGUBA? W  III komisaryacie po 
licyi złożono wczoraj 9 12. br. w godzinach wie 
czomych dużą pakę z tytoniem, znalezioną we 
.Wtorek wieczór na ul. Kazimierza Wielkiego.

-O-O— '

A K C Y A  KEREN HAOESSOD N A  PR O W IN C YI. 
RYM ANÓW . Przyjazd p. M. FinkeJsleina, delega
ta. Centrali Keren Hajessod, w yw ołał silne zain- 
tei esov. anie wśród ludności ■ żydowskiej naszego 
miasta, łaknącej usłyszeć żywe słowo o pracy 
braci naszych w  odradzającej się .tSrez Israel. P. 
‘Finkeytel(n dwukrotnie ref/erował o  (problemie 
odbudowy Palestyny, i  obydwa razy bóżnica, w  
której p. Finkelstein przemawiał, była po brżegi 
wypełniona publicznością. Toteż akcja praktycz
na na rzecz Keren Hajessodu. w  której p. Delega
towi dziełue sekundowali ftp. prezes Kahału S. 
Seolemf-eund, Dawid Schachter, M. L . Fischell, H. 
Spiia, J. • Rosen, uwieńczona została zasłużonym 
sukcesem, a p. Fmkelstein opuszczając pasze mia 
stc oświadczył narzym działaczom społecznym,, 
te jest i  wyników akcji zadowolony.

z uazPatem pp»s- dra Thora g Harlytaia.

-  z  HEBRAJSKIEGO UNIWERSYTETU  
LUDOWEGO PRZY „TARBUT", (Brzozowa 
6) W sobotę o godzinie 7 wieczorem wygłosi 
p. jprof. Mlfelew pierwszy wykład z cyklu o 
literaturze hebrajskiej.

— o-o--------
yr. W A L N E  ZGROMADZENIE KLU B U  ±’0W . 

„T E L — A W IW  odbędzie się dnia 14 giudnia 1924 
o godzinie 7-ej (Stradom 13), a  w  braKu kompletu 
O Hydr. T30. —  Po  wyborze Wydziału odbędzie się 
^Uroca.sie otwarcie Klał)u“ . — Wstęp tylko dla 
łzłaiiitow  j  ich żon. —  Stroje wieczorowe.

„PA Z F D S W IT  - H  kSZ ACH AK*. Dziś we
'Czwartek 11 Łtń. odezjd kol. Kopelowicza n. t.: 
j.bki^us • a ojczyzna’*. Goście mile widzi an’ Pocz. 
O gu ti 7 #  wiecz.

TE A T R  IM. J. SŁOWACKIEGO
Czwartek: ,,Krzyżacy*’.
pft%tsk: „Idyofe *.
§ębqta;. „Zwiastowanie** (premiera).

B AG ATE LA
Czwartek: „W ielka księżna i chłopiec hotelowy 

„Wlielka jsdeżma i chłopiec hotelowy**.

T E A T R  O PERETKA „NOWOŚCI**
Czwartek: „Hrabina Marica*’.

R E PE R T U A R Y  K IN  KRAKOW SKICH
UCIECHA: „Kobieta i opinia**. W ielk i diamat 

son sacyjny w  7 afctacłi. W  ro li główn. j May Mc 
'Aioy.

W arszawa: I I .  Serya „Quo Vadis‘ ‘. W  ro li głó
wnej E. Jaunings.

RED U TA : „Tajemnica nocy dziewczyny**, z
Belle Isłe. (Córka brygady era), film org. roman- 
kb A. Dumiasa (ojca).

NOWOŚCI: „Koenigsmark**.
W A N D A : „Tancerka**, komedya z Pat i Pata- 

bhonem. Mat eh Polska- -W ęgry na Olimpiadzie w  
IParyżu.

SZTU K A : „D rugi grzech smiterttelny**, dramat 
w  8 aktach z Rudolfem Yaiehtino.

Z okazyi pobytu posła dra Tliona i posła Hart- 
glasa odbyło się w  Tarnow ie w ielkie zgromadze
nie ludowe, które zgromadziło tłumy publiczności 
żydowskiej. Do zebranych przemówił jako pierw
szy p. N eig ir, k tó iy  powitał gości w  osooach pp. 
posła Thona i posła Hartglasa i  wskazał na w ie l
kie zadanie, jakie czekają żyaosewo w  chwili 
obecnej. Mówca stwierdza, że coraz silniej daje się 
odczuwać w  życiu żydowskiem świadomość, że 
praca dla Palestyny jest pracą konieczną. W  Pa
lestynie rozpoczyna się budowa nowego źyua ży
dowskiego. Całe żydostwo spogląda, z damą na ży
cie palestyńskie, ponieważ wie, że w tern życiu, 
jest jego przyszłość.

Następny mówca
p. poseł Hartglas 

porównał imigracyę do Palestyny z im igracyą ży
dowską do innycn krajów. Kiedy Żydzi warszaw
scy manifestowali niedawno na cześć dekłaracyi 
Balfoura, prasa polska wyrażała, zdziwienie, że ż y  
dzi nie manifestowali, gdy tysiące rodzin żydow
skich wyjeżdżało do Ameryki. Zdziwienie to wska 
żuje na niezrozumienie ruchu palestyńskiego. Mło
dzież, a niaiwet i  obecne starsze pokolenie, które 
przybywa do Palestyny jedzie tam, by tworzyć no

we wartości życia żydowskiego, by stworzyć vrhC<r 
sne życie kulturalne, oparte na zoro.yycL ipoustu* 
wach ekonomicznych. ~ '

Trzeci z kolei mówca
po-el dr rj ‘hOn 

przywitany długo niemilknącymi oklaskami stwier, 
dza, że istnieje niezapełniona przopaść między go* 
lusem a Palestyną. Golus jest równoznaczny z beta 
domnością i d ljtega  jest on tak straszny i  taki 
beznac.ziejny. W  Palestynie Lodzi się nowe życie* 
Żydzi żyją tam pełn: radości, wśród twardej £ 
ciężkiej pracy. W żadnym kraju ani w  żaomef epó* 
ce nie radowali się, nie śpiewali i  nie tańczyli 
Żydzi tak jak radują się i śpiewają w Paieetynie*- 
Bo tylko Palestyna może położyć kres tej niema* 
wiści, jaka nas otacza w  golusie i j.akr niszczył 
nasze siły. Tę prawdę winni sobie uświadomią 
wszyscy Żydzi, a każdy z osobna wedle swych sił 
i  możności w inien do odbudowy Palestyny do-> 
pomódz.

Po uchwaleniu rezx>lucyi wyrażającej gotowość 
do udziału w  pracy palestyńskiej i po odśpiewa
niu „Hatikwy** przewodniczący zamknął zgrom  av 
dizenie, które w yw arło  niezatarte wrażenie, m- 
ludności żydowskiej w  Tarnowie.

Rozprawa przeciw Haarmanowi.
Kraków, 10 grudnia

Od kilku dni toczy się w Hannowerze roz
prawa przeciw mordercy Haarmanowi, który 
ma na sumieniu kilkadziesiąt potwornych 
zbrodni. Ilaarmann, zwierzę w  luazkiem cie
le, indywiduum zboczone na tle seksualneni 
zwabiał do siebie młudych ludzi, których na 
stępnie w  ohydny sposób mordował, poczem 
zwłoki ćwiartował, a mięso sprzedawał. Pro
ceder tem łatwiej mógj bezkarnie przez jakiś, 
czas wykonywać, ileże uchodzi) za handlarza 
mięsa końskiego. Do większości syych zbro
dni przyznaje się, resztę zwalając na swego 
wspólnika Gransa. Do rozprawy powołano 
około 200 świadków, których przesłuchiwani 
onegdaj rozpoczęto. Świadkowie podają szcze 
goły wprost grozę budzące.

Świadek SeemanowŁ stwierdza, że w poko 
ju Harmana wielokrotnie widziała króliki i 
kury, któremi on rzekomo handlował. Bardzo 
często przychodzili do niego młodzi ludzie z 
obładowanemr plecakami, a w razie gdy nie 
zastali go w domu, oczekiwali go godzinami. 
Często również słyszała dochodzące z poko.iu 
jego, sąsiadującego z jej pokojem tajemnicze 
rąbania i stukania. Pewnego razu prosiła go 
o sprzedaż mięsa. Tego dnia jednakże nie dał 
jej mięsa, natomiast innym razem zostawił 
jej kilka kości, na widok których instynkto
wnie wzdrygnęła się, albowiem były przeraża 
jąco białe;

Następny świadek Wegnerowa oświadcza, 
że Haarmana poznała na dworcu hanower
skim, a który przedstawił sic jej jako urzę
dnik policyjny. Zaprosił ją następnie do swe
go mieszkania i mieszkała u Haarmana przez 
pół roku, pełniąc funkeye obsługaczki. Nieje.- 
dnokrotnie zwróciło jej uwagę to, że Haarmari 
sprzedawał dziwnego kształtu mięso. Uspokoił 
ją jednak Tlaarman twłferdZąc, że to jest mię
so kańskie.

Inny świadek Stelter opowiada, że w roku 
1918 poznał Haarmana na dworcu. Haarmari 
wówczas zaproponował mu udańie się 
z nim do jego mieszkania, w którcm 
rzekomo miała sie znajdować „ładna d^iew

czynka** . Stelter zgodził się r poszedł do Haat 
mana, gdy jednakże nie zauważy] owej rze
komej „dziewczynki**, powziął podejrzenia I 
ulotnił się. Ogólną senzacyę wywołało zjawie 
nie się na sali narzeczonej Gransa.

Niejaka Kochowa opowiada, że Haarmart 
nosił się z myślą adoptowania Gransa w  tym 
celu, aby się nim w  starości opiekował. Da* 
nielowa, u której Grans dłuższy czas mieszka f 
podpatrzyła, że w łóżku Gransa leżał pewnego 
razu młody, obnażony zupełnie mężczyzna, a* 
uderzyło ją to przedewszystkicm, że głowa te-i 
go mężczyzny znajdowała się tam, gdzie za* 
zwyczaj nogi.

W dalszym ciągu zeznawał kupiec Nie*, 
mayer, sąsiad Haarmana. Zauważył on, że z 
lokalu Haarmana ustawicznie wychodzili lub’ 
wchodzili młodzi ludzie Haarmar do.domr* 
powracał zazwyczaj późno w nocy. Otaczał się 
on dużą tajemniczością, okna jego mieszkania 
i sklepu były zamalowane białą farbą. Nie*, 
mayer często w nocy słyszał przytłumione tłu 
czenia, dobywające się % mieszkania Haarma
na, jak również podejrzane szmery i przebłe* 
gania po mieszkaniu. Stale o godzinie 5 rand 
opuszczał Hamman mieszkanie, niosąc • pa<S 
płaszczem duży pakiet. Haarman opuszczając 
dom, podejrzliwie badał okolicę, a pewnego! 
razu odchyliwszy przez przypadek połę pła
szcza, zauważył świadek czerwone plamy nri 
tych pakietach. Wydało mu się to wprawdzie 
dziwnam, pomeważ jednak Haumran uchew 
dził za sprzedawcę mięsa, sądził, że to jest ieb 
go towar koński, gdy tymczasem Jak si i ok3-> 
zało, były to resz*ki pomordowanych miodzlełr’ 
ców.

Ławy oska żonych p{łnuje obecnie wzniOo* 
niona straż policyjna, a to na skut k poleceń 
nia przewodniczącego Trybunału, którego d 

to prosili zarówno obrońcy jftk i oskarżeni. —» 
Otrzymali oni bowiem szereg listów ino.rimó 
wych z groźbami, wobec czego obawiają sig 
ażeby świadkowie nic wykorali na nich lyn
chu. *

3© iwEcta.
KILO M ETRÓ W  pr&eszeUt ' Kasmusśen i 

po trze-hletnipj wędrówce w  okolk-ach bieguna pół 
nocnego wraca do Norwegii. Ł Kopenhagi dono
szą, że w*dniach najbliższych w róci do kraju ka
pitan Knut Rasmussen, który już od Tai trzech 
bawi w  krainie wiecznego kodu. Pierwotnym za
miarem b?dacza było wyruszyć z Grenlandyi i po
przez cieśninę Behringa detrzeć dc Syberyi. —

Jednakże bolszewicy węszący- wszędzie agitacyO- 
przy areszt o wały w cucolieach cieśniny Beluringa-r* 
uczonych badaczy. Uwolniono ich później z równo 
czesnym nakazem zmiany marszruty. Idzie zat- »n 
Rasmussen szlakami, gdzie nie postała dotychczas 
n<*ga ludzka. W  okolicach tych spotyka wyprana 
Eskimosów, których zyyczaje dużo dos-terozŷ ż 
wrażeń i humoru. Mieszkańcy ci, nie zn iii leszcze 
białych twarzy: coś słyszeli że na prłudniu 
żyją lubcie dc n i1*  podoba. C óz zu nidośe w **"
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'w  to c z k a c h  I f la sz k a c h , ip e c y a ln ie  „ n a t a g a 11 wym yła:

Nalepobkd wytwórnia miodu
KMITA Ska z ogi. oap. 

K r a k ó w ,  u l i c a  Z w i e r z y n i e c k a  L .  f 9 .

FO R TE P IA N Y  SIUM> HELENA SMOLARSKA I
'B m M la lA  B K U A D - C A N i r  KRAKÓW, CLICA SZEWSKA L. 9. -  Telafon 4365. 9
^•■MUSEU**! r n n i » K n v n i s  Sprzeda* na raty LO d ml >i icy. Wybór olbrzymi

tajała z  oblicza tych pr^sitych ludzii. Kobiety ści- 
Sikały podróżników, tuliły się do nich i w  żaden 
jupcuób me chciały pozwolić na rozłączenie się. 
IZdrwicsoi podróżnitj, zaczęli rozglądać się i spo- 
k rzę g li przyczyn} tego nadzwyczajnego entuzya- 
p iu .  Oto z  naprzeciwka wyłaniała się &rupa lu- 
|M, ukrojonych, którzy w rog ie  oikaizali zamiary 
[Wobec przybyszów/ Rasmus^cn i towarzysze za- 
w lizaęcz iją swe ocalenie temu, że napastnicy na 
rzas spositrzegili, że obcy przybysze me są wro- 
i,wini, w róg nie przyjdne przecież nieuzbrojony 
jipod- cznicy nie mieii żadnej na sobie broni). Jak 
się potem okazało, osada była z^mieszkaiuą przez 
kobiety, grupa zaś uzbrojonych to młodzieńcy; któ
rzy  szukali żon, kltóre zdobywało się pierwotnym 
kposobum porywania. Porywają nie tylko panny 
k ie i  męzait^i, toteż każdego mężczyznę uważają 
ka wroga, który o<.uka zemsty.

"Wełrodze por.TOtnej w  okolicy cieśniny Behrin- 
jga, odkrył też hasmussen szkielety i szaty, które 
prawdopodobnie należały do towarzyszy Jęhn 
Franklin i, którego wyprawa w  18aó r. zakończyła 
Bię fatalnie^ gdyś wszyscy poginęli w  lodowcach.

25.000 DOLARÓW  na żydowskie cele dobroczyn 
tle zostawił w  testamencie zmarły we Wie- 
idniu Ainei t Katsche*.

Przegląd gospodarczy
U S T a W A  o  ORGa N IŻ iA C Y I k o n s u l a t ó w .

%

IW numerze 103 Dziennika Ustaw ukazała się usta
wa z  dnia 11 listopada rb. o organizacyi konsula
tów i czynnościach konsulów.

Z  g i e ł c * y  k r a t o w s K i e f .
Kiaków , 10 grudnia.

Na giełdzie akeyj teudenuya naogół bez zmiany, 
słabszy jedynie Zieleniewski.

Waluty: N Jork 5.19 i pół wypł.. Londyn 24.55, 
Zurych 100.95, Wiedeń 7.33 i pół, Praga 15.78, 
Amsterdam 21i  i poi, Paryż 28.50, Medyolan 22.70.

A k cy e  b a n k o w e ,  k a n a ło w e  i p rz e m .:

Psiaki Bank Prze,u. '-VII 
il.u k  Hipoteczny 
jsana Mad*polski 
Ziemski Bank Kredyt.

Pelak ie'Tow . Handl. 
L jn d l. Sp. ake. „ .m .
P. am u r Mag. Jaw ornickr 
To  w. han. Biacia hoini 
> Polak, Glob*
Żegluga Pelska 
Z,*leuiuwski 1 - IV 
H. Cegielski, Peznań 
•Barowozy i— V.

„li-zobuiia* żel.
ZAkiady amunic. „BeeLik1 
L,c,órka iab,yka csr’ “ " 1 
Kjein^n >k e Żak. Gói 

i  epagu* To W. dlapr
P   . Naih.
s tokui iw Naft Sp. akc. 
HOikos‘  T. A.
;>2>trug* Piztun. dno... v - 
s t sz*l“ Bowaz. zakt. bud. 
•'ty»-jyk«t koszyk.Kraków 
,F* br. p,zKt. U. w Trzebini 
^nZOt* i  —IV. 
„Agrochemia*

raku** Przemysł spt 
ifabr. cukru w CtiodOi o 
Cukiown-i Chybie 1.
'A. riaseehi 
<fabr. pareeJL w Cmielc 
-hiekt>. w Sierszy l-i v 
K, Vi. łiicmojowaki 
Fibr. hapemszy w Myt

T g a n * a k c y e  H
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<= 5‘96—5-S0 8*20-8*10 1

— 6*70 I
— — I

c 0-56 0*60-0*54 J
9-24 0*25-0-23 1

— 0*57-0*53 1
ul -  |

BILANS d  ANDLOW Y. Ostatnio ogłoszeno 
przez Główny Urząd Statystyczny dane, dotyczące 
handlu zagranicznego Polski, wykazują, niestety’, 
jak się zresztą należało spodziewać, dalszą zde
cydowaną teudeucyę naszego bilansu handlowego 
ku bierności.

Ostatnie te dane< odnoszące s ig .d o  sieipnia i 
września br., przedstawiają się jak następuje:

w sierpniu przywóz do Polski wynosił 81.231 
tys. zł, w yw ćz zaś tylko 63.432 tys. zł;

w e wrześniu przywóz wynosił 112.84 tys. zł, 
wywóz zaś tylko 93.417 tys. zł.

Jeśli zaś chodzi o cały rok bieżący, to ogłoszone 
aotychczas aant za styczeń—wrzesień wykazują 
w  ogólnym wyniku,, mimo aktywności bilansu han 
dlowego w  pierwszych miesiącach br. (w  pierw
szym kwartale nadwyżka eksportu nad importem 
wynosiła 3,6 proc.), dość pokaźny niedobór bilan- 
sowy_ wyrażający się w  zestawieniu 1,002.889 tys. 
zł przywozu wobec tylko 895 742 tys zł wywozu.

Giełda warszawska z dnia 10 b . m. (PAT) 
Cyfry w  złotych Dolary Stanów Zjodu. tranz. 6181/2 
bony -M o  099 pożyczka złota 680 —689 m ilionów-* 
075- 074 noi; eika dolarowa Sfg.

Czoki: Belgia trnar. 2540 leiaadj * trauz. 210*40 
Londyn U « » r . 24421/2 Now y Jork tranz. 5181/2 Pary 
t o m  28471/2 Pr ja  tranz. 1570 Szwajearya Iranz. 106 90 
Wiadołj tranz. 783 Włochy tranz. 2262i/ż

Giełda u arszatuska z cenią 10 b . ii i .  (PAT) 
Akcye. Cyf*y w  złotych, bank Maiopolard Kraków
 —  Bank Przcm yno* y L w ó w  — Ba; k Zw. Sp.
Zar. Poznań. 800 Julr C tó-OSŁ W i ld -----------
C i-kic. Warszawa 312— 306—320 Cegielski 068— 054 
Ursus 110— 302— 110 Parowozy 034 Zawiercie 2990
Ż eg lu ga  Polska natta Siła i Światło 044 ■ 949
Ćmielów 060 Starachowice 196—202 -195 Pociak 160 
Zie'oniewski 9C4 Żyrardów 1145 Cbodorow 690—610

d le łda  wtadeóska z .  lila 10 b> m. jPAT) 
Lew >zy. Amsteinam 2C760 Zagrzob i Belgrad 1068 
Berlin ltiSbe Bruksela 3494 Budapeszt 983o d ik .. Łżt 
375 Cbrystiank, i060o Kcponhsga 12480 Londyn 333700 
Jćadryt 9780 u'odyotan 1072 N on y  Jort V0'_J5 Taryż 
3337 J raga 2144 Sofia 515 Sztokholm 19040 W*rsza~va 
13610 — 13710 Znrych 13750 Dolary 70460 Belgijskie 
346J bułgarskie 501 duńskie 15U80 marki niemieokic 
16350 an ie lsk ie  ć319‘.0 Lanc, kie 3795 holenderskie 
US460 v łoskio 3046 jugosłowiańskie 16G4 norweskie 
10470polskie 13540- 13630 rumuńskie 368 szwedzku 
lbbOO szwajcarskie 13640 Hiszpańskie 9660 czeskie 
2150 węgierskie 9440 turecki., 36000.

F i l  e r y  t o k s e y jn e .  Austr. renta kor. 7700, rerta 
lutowa 7có0, losy tureckie — -— , Bcdc n nr edlt 2*1000, 
austu zakł. kted. 17410, , koleje austr. 4720.5, Kolb. 
poiudn. bOloO, A ip.ny ,91000.

Zieleniewski lay.560 Silesja i7800 Galicja 1,545.060 
Siersza 67100. Bank A.ałopol. cv00 Bank hipor- — — 
l ortlaad cement 330.060.— J juta 192060. — browary 
lwowskie 11:6.990 Typegu 38—39V2.

CHOROBY PŁUCNE SĄ ULECZALNE.
Bo wielokrotnych próbach doszli lekarze do wniosku, 

że u P a g o s o i "  leczy choroby płucne.

Zalecany przez E U  A A C A I  ł ł  
powagi, lekarskie y y  ■  \ 3  v  mn
leczy Bronchit, Cruzi.cę, Kaszel, Astmę i Koklusz

Skład g ł . : H e n r y k  F u k s , Warszawa, Źórawia 4 a
---------------- k | l i  w  aptekach I  e ln a d k c a  sptac »ych. 1

K r a k ó w ,  u i .  U i o d z k a  2 6
poleca:

bEfróipiitoif i p l u z a e ,  S u k n ie  w e łn ia n e  
I w ta c z o ro w e  w wielkiu wyborze po 
cenach bardzo przystępn;rch, wy koduje również 
takowe w najkrótszym czasie z ruateryałów 
1723 własnych lub dostarczonych.

W  P a l e s t y n i e  d o  s p r z e d a n i a

PARCELE Mi Iik e KanclD
obok HajHy oraz grunta podogrodowe obok 
Petacb-Tikwah na dogodnych warunkach. 
1675 Bliższych wyjaśnień udziela:
Binro Palestyńskie, Kraków, Strądom  15, L  p.

OiA P A R F U M ZC IE  —  P A R I S

JózilLadSyn, Kraków, Zwiminietka I

1 9 2 5

W Nieme*,eci. a Mk 
W PoLcu t Zł
Litwa 7 Leiow

Canai
u>tw« i50 kuDlt 
Ameryka 1 Doior 
kont kńjn 76 am oi: ut 

Księgarnie, wydawnictwa organizacyc 
atr symują rahii.

Dostawa tylko za zaliczka lub juoedphuą 
zr pośrednkLnOiu.

JUdiscłicr Kal*ndar>Vsrii>g, Marłin. W .  t i .
Konto czekowe w Be linie 3461.

P. K. O. 160.728 Waiazawó, Esc kisi SUhunadky

PriktykEDtkc B S S f v * S
o z e n ie :  S e b M ty a n e  81 IL  p ię t r o  
od  2— 3 p o p o to d n lu ,________________

WśtzSSr&SK*
E io h ten fe ld  *  P i l i c y u n ie w e t k le  s ię

Samodzielną

nmmm
polsko-niem., piszącą bie
gle na maszynie, znającą 
buchalteryę, pizyjm ie fma

B . U rb a c h  i *Icj
Kraków, ul. Krakowska 26

(iiiliseiitn
d iM  — m ilr*tfi" liiL _  
Loab srfo— da p. A A #  
wtoi dla* do AA, M. Er,

JAKANIE
le s t  uleczalne

najnowszą metodą 
specyalistów - lekaray 
zagruiiicznyctL Zgit 
szenfa do biura ogło
szeń Hupczyna, Era* 
ków, JagieliońsKkdj. Y 

pod jWymowa*

Wałny I włóczki
w największym wyborze poleca 

E. H o r o w i t z ,  K r a k ó w ,  u l. t a o w t a  Ł .  1 1 .

r / i p i y  v D T C H  ameryk. żyd. t wieże 
p l  U li “  n i l  I O  numera do nabycia 
w biurze dzienników Bloch*., Gertrudy L. 23

N
Tl
V
M
M
»

»
O
ET
N mm mw* ± TRE TORrt

^asze!S.iiegowce
Tre N rrn

KAJur.zYWYKór
Wszechświatowe1 marki

„ T R ^ T O  \ r 11 Spółka Akcyjna
Warszawa Leszno 2. T «l. 101-47. .5-21. 
Oddział; Kra Uw. Strądom 16. T «l. 40-18,



Str. 8 ,,NOWY DZIENNIK*, plotek 12 Kmdnig ?«. m
P R Z IW O P N IK  M iJjD Ł O W Y  | PRZEM YSŁOW Y,

Wózki d ziecięce rencabor
, Szpualna 5. lei. 4216

Zastępstwo

S.H. Weftksiein,M"

K a m i z e l k i ,  s w e a t r y ,  J c a s a k l  * ł r ^ u o ł a i c ; Istniejący od r 1?75 — zony naf

L. KAEGiUl.lGS (LMIll) Kraków •wśtftw-wt
u l i c a  G r c ó z k a  L .  f 7 ,  ą r ó g  p l .  IM  W .  S w K c i y t h ) ,

wych, bielizny, konfekcyi damskiej
i dziecięcej «

S a t y n y  f r « m ( t i i k l e  h a  p o d s z e w k i  w  « v l e l k i m  w y b o r z e  p o l e c a

BrcitENewoRiiutlrtlllliiil M2222.

Hś DALKO
o ryg . C »t  id y v a . '  tlt 
w  [ * \ e i i i  i trw ; łeJci 

n ied e£ «i9 nioii»>
Hurtownie

C0HH i LIEltSKIH
K raków , G ertrudy  26  

j A r t y k u ł y  g b s p .  1

ITrzrrhen ie  kuchenne, do- 
”  mowę i różne nowości

A. SAITLER
GERTRUD i 24,

TO. 4162. lek 4162.

M.G.Nowomiast
Kraków, Vrolnicj 8,Tel<2|J,5 
żelazo, sial i narzę
dzia jrzwoiieśliiieze.

■ " ‘ " d e l i k a t e s y " " !

W o j c i e c h  O l s z o w s k i
Kraków, Hały Kyaol

poleca iiw>’u deserowe 
aajleiwej jakoś ii. Seiy 
krajów . 1 za ci. dardynki 
francuskie, włoskie i por- 
tugoblde. Łoa< i wędzony 
1 marynowany. Pstrągi 
1 Inna marynaty ryme. 
l«dnora. »w > próba prze
kona kałdoge o Jakciui.

Ksinsa Kaiinera Svtiowle
Kraków: Krakowslri 32. Tel. 2403
polecają śledzie, sardynki, 
kor serwy rybne i sex-y

Kraków, Krakowska L. 7,
poieca Lun. na sezon zimo
wy trykotaże i galant. weł.

| J E D W A B I E  |
! f F D R Y E P I A i J Y  \

D C M  M D D Y

S. SPIRA
Q rc J :k a  4, Tel. 2265. 

Hurtownie i częściowo.

2 .  R A B A  N A S T .
Kraliów, ul. św. Anny 3 

. loilepiany i pianina firm 
Świn ov'ej sławy.

I F U T R A  | LliJttl.U li
s p r z e d a ż  d e ta i l ic g .  F lo r y a ó a k a  81 
s p r z e d a ż  h u r to w n a  M io d o w a  1 
p o le c a  t o w a r y  z a g r . :  m a te r y e  

e łn ia u e , je d w a b ie ,  p łó tn a , z e 
f i r y  itd . —  C e n y  k o n k u re n c y jn e

Z fiłtŁA b  KUSUERSKI

M *  ROTBLUM
Ust,. FLDRYANSKA 8 .

• Euter najw iękjzy wybór 
“  w doborowym gatunku 
j:o uislęich cenach poleca 

f i r m a :

lillEBlIlHaiKraków, ul. Szewska L. 12.
Telefon 3464.

| K A P E L U S Z E  |

pierwsza Krakowska Fa- 
“ bryka Kapeluszy Słom
kowych i Filcowych S.Wio 
ner, ni. Krowoderska 75,
Telefon Nr. 4115 i 4153.

| eC U r M l E  |
j  G A L A N T E R Y A  |

Dżety, koraie, perły  
H. O p | itu h e lm  1 Syn 
Kr a k 6 » , STRAPCH 13

Telefon 4213.
■ Guttei i 1. mm
Kraków, D ietla 36.
polecają hurt. w wielkim 
w y borze. a baw ki dziecięce 
oraz ozdoby na drzewka.

Hentyk LEIDNER i Ska
Kraków, Stradom 6 

poleca hurtów, i częściowo 
włóczki wszelkiego rodzaju

powały palant., pończo- 
*  chy, trykotaże, bielizna 
berety, kalosz., sidegc ,/ce 
itp. Simon Chrenstein, Kra
ków, I  lotlowska 45.

| t C N F .  DZIECIĘCA 1
IModeto zagraniczne, ka- 
*“  mizelki męskie i dam 
bkie, pończochy polece.

iifk leld . Uralów. Senacka l

| M a n u f a k t u r a  |

t l ^ O D Z K A  4 2

f K Ł A O  S IE K N Ą

C E L N I K iK R I S C H E f l
Telef. 3219. Kraków.

S. i .ustbader, Kraków
pl. uomimuańsKi 4 ,  Teł. i370  
Fabryczny skiad sukna, 
knmgamów i szewiotów 
ang., bielskich i łódzkich.

Ceny fabryczne. 
Sprzedaż hurt. idetajliczna

A i l l L f  l - U M K !
poleca 1 307 

płasacn, i kostyr.my
Ktaków, u l Grodzka L. 4.

1 1  i H F  IR
SKŁAD SUKNA

Krakón, pl. J jm in ika iuW  2. Tei 2257.

Lhs GiaciejGfisli
poleca: 

PŁASZCZE i KOSTYUMY 
G rodzka  L. 5,

I m a » z 7 n y

Maszyny du pisania i te
lefony „Royal“ Flory- 

ańska 49, Telefon 1577.

I M E B L E

jut rblsi stylowe hiksuso- 
™  we, biurowe, de.: ora cye 
wnętrz poleca 1H. Pituzo, - 
ski, Kraków, H iły Rynek 2, 

Telefon 4136.

S t y l o w e ,  lu k s u s o w e
etc r_ ,  H ANNĘ, Kraków 
Szpitalna L. 6. TeL 4074. 
Rok zał. 1860.

W w W W t W w t

CNL0R0G0NT
P A P I E R 3

!. H a n ,  Dietla 55.,
Teł. 
1019

poleca po cenach fabrycz
nych tapety b.bułę, kre
pę, pozłótkę. obrazki itd.

G r ii i> s F « n  & G e r b e r

faur. skład papieru i tektur 
Plac N p v y  7. — TeL 44J0

| P O R C E L A N  j  i

Ł , i .c e '™ .,  kryształy, szkło 
*■ i lampy poleca.

H .  S t t f t t e i  K r a k ó w
Groazna n. 39.

R A D I O 1

RADIO
, , U n i w e r s u m ł< biaro 
inżynierskie, uranów, ul. 
św Marka‘25 poleca w  w iel 
kim wyborze radioaparaty 
odbiorcze, ramyki katodo 
wo i części składowe

S Z K Ł O  |

lyier a małept 'i'ta fa-
*  bryka zwierciadeł i  »zli- 
fiwmia szkła Sp.zogr. odp. 
Kraków, Grodzka 6C, Telef. 
4078 i 4225 poleca szyby 
i lustra szlifowane po ce
nach przystępnych.

L U & T R A  m e b lo w e ,
L U S T R A  g a la u te r y jn e  
S Z K Ł A  s z l i fo w a n e  p o le c a  ta n io  

w y tw ó r n ia  lu s te r

B r a c i a  K a l M U S ,  Kraków, 
S t a r a  i w i ś | n a 6 0 .  Tel.2152.

S P Ę D Y Ł Y A

fracu rU  £p. transportowa 
v  Biuro spedycyjne i i ,  
Grodzkt. 6C, Tel 4071.

Langer f  N a itl
Kraków, uł. Zielona L
Ekapedycjrt. ilenl*. i ■ wowa* 

ni*, io iso- 
O d d z . w ie d e ń s k i :  U r iK u / W M ih t  
LuHrilttJil tB

I T A P t e n .  J

B. Hammer, Kraków, S h u
dom 23, prz/jmiiie w 
kie roboty i przeróbki. Re- 
bota: pi.e. „« -zę, L j ,  %._• 
runki aogodne 2419

F Ó łĘ C L E  |

Wę&iól śląski, krajowy 
™ i dąbrowieek' doatar* 
cza wagonowo FoLtŁ, Spół 
ka Węglowa, ul ddrzoja 
FotocUogo L. 8. Te'. 4^75   ,
j Ł E L A Z O  |

SLcłack żelaza
i artykuły mutaiowe
S .  J A T T L L R

K raków , Stradom  18

A A A A A A A A
R E K LA M A  
dliw ignię 

:: handlu::

H:= RBnaiHiiietei M iia w n F R O H L IC H  i
A d r e s  t e l . g r . :  F r e h i l c h k O  K r a p ó w .  K R 1 K O W ,  U L .  S T A N I S Ł A W A  L .  1 .

'«> D o m  w o n  ś s c  • |i SramCI w o - h a n d l e w y  1
—  7 e l .  4 5 f l i .  ■

i :

I;
u |

1!
P i e r w s z a  i n a i w i ę k s z a  | A V E |  

h u r t o w n i a  w  P o E s c e  J U L C I
C en tru la : K r a k ó w ,  K r a l c w s k a  4. —  T e l.  2 1 2 0 i 4 I'5 2 . —  F i l i e :  K l

BR f lP g b  B B  B  g g g g  B Ł  t e  B B H  B b O  Własna garbarnia. Naj- 
n  B  f c t e  B  B & k I  I L i  H f J P  większy w y b ó r  skór 

m ggjr w ”  H  BK W  H Y .  j P *  D w  baranich, zagraniczn , 
| y  B a t  B  ■  TR  Bw—  a mianowicie: siedmio-.

, grodzkień, buigarskii h 
ł K O K : ,  G ro d zk a  6 0 1 L i p s k ,  N o rd s tra s s e  19 :: i jugosłov iańskicn..

|ś

mKi wtó R O W E S Y  „V’iC T O £
—  W a r s z a w a  —

1Ą M- w lfK io i idrki
W i l n o .  D e  n a b y c l E  h u r t .

Kamlanica-wilCa
aa wynolich suterynach 1 piętrowiai z  mansai dem 
pokryta dachówką na na ukończeniu na obszarze 
600 sążni otoczona parkanem do sprzedania w  po 
Dliżu ul. Rakowickiej. Zgłoszenia do Administra- 

cyi „N . Dz.“  pod Kamienica.

Nr- 12 wi “
y§  I ” ®  ł l  W i l l  C l  I B  szedłidona 
bycia wbiurze dzienników Blocha, Gertrudy 23

F^ezj aj um Gminy wyznaniowej izraelioi.iej 
rorpisuje

k «  " k u r :
na wydzierżawienie gminnej łaźni przy ul. Szero
kiej na czas od 1. lutego 1925 r. do końca stycznia 
1926 r.

Oferty wnieść można iprzez dziennik poidawczv 
Gminy izrael'c’iiej do 8 stycznia 1925 r. włącznie, 
gdzie bfiższe warunki przeglądnąć można.

Rada wyznaniowa zastrzega sobie przyjęcie 
którejkolwiek oferty względnie odrzucenie wszysf. 
kich.

W  Krąk|łwie$ w grudniu 1924 r.
Dr. tyalał ŁCndf u.

NIEMA SIWYCH W Ł O S Ó W .
Farby d o  w ło só w  S o o g a r*  uzaane nr całej kuli ziemskiej za n a jir  p; z e
odznaczone kilkakrotuie złotemi medalami. Ba wij. szybko i trwało po^.wiałe 
włosy, raturalnomi barwami, blond, zatyn btunot brwi i noir. Nieszkodliwość 
ze*wiadezoneprzerprzysięgłyck chemików .1 ,żarzy. Spofrtb użycia bardzo prosty 

Pi-wdziwa tylko z marzą fabryczną , , l  ^*1 I jC A  R Y B K A * ‘ e
Żądać we wszystkich skłądacb pte uych i per i większych za*- frytyerskich

l t t !  m m i i

SteDfltyflistkaî lfê
t r z e b a a  z a r a z .  Z g ł o z M n U  f J * »  
r y a ó B k a  1^ , L  .p., G f ie jA jr

S
kin u, ł '• u* oi 'ht samotną. 
W ,domoSć a 5‘ itian
R y n e k  3

8 kt ah c. „ O r z r t * ,  L lb r * W 0SG «^- 
z n a  8 *>

lebeUSkę po*nVm]< Saloi IM
od karai.,. ZatoaMaia oeaktsta 
od l - ą  uupof. Jab piaamnlo Ł  
Flaobe, Dlnga BB? partit

'M m b m
ganakia;, biarko Inkruatowaab, 
V HlaomoSf o t  Soblł»iege 16B 
I.p .u a  p.awo

P O S l W l f e a ^ n ^
do w a b  .  ^  dmaauyah.

* p o d  , N f ,  « '  d o  mm,  
M. Oalawdka

Nakładem Cal. Sn, Wydawn. Red. Nacz. Iga. Sch^arzbart: Red odpow. Jąk£L Freurd, 3 Nuwa Drukarnia Dziennikowa, Orzeszkowe] Ł


